
ri

-^ESTADOS UNIDOS DO E3.RASIL,

•
SEÇÃO 1 - PARTE II

DECRETO N.' 46.237 - DE 18 DE JUNHO DE 1959

ANO V - N.° 195
	 CAPITAL FEDERAL	 SEXTA:40E1RA, 11 DE OUTUBRO DE 1963

MINISTÉRIO DA VIAÇÃO
E OBRAS PÚBLICAS

N9 243 - Desligar do quadro de
servidores desta Autarquia, o Mari-
nheiro, lotado no Quadro de Mar,
Virgílio José da Silva, que foi apo-
sentado nos termos da Lei n9 1.162,
de 22 de Julho de 1950, combinada
com a de n9 1.711, de 28 de outubro
de 1952 (Arts. 176, item II e 184, item

N9 244 - Desligar do quadro de
servidores desta Autarquia, o Mari-
nheiro, lotado no Quadro de Mar,
João Ramos, que também se assina
João Antonio Ramos Filho, que foi
aposentado nos termos da Lei núme-
ro 1.162, de 22 de julho de 1950, com-
binada com a de n9 1.711, de 28 de
outubro de 1952 (Arte. 176, item III
e 181).

DEPARTAMENTO NACIONAL
DE ESTRADAS DE RODAGEM
PORTARIAS DE 4 DE OUTUBRO

DE 1963
O Diretor-Geral do Departamento

Nacional de Estradas de Rodagem, de
acOrdo com as atribuições que lhe
conferem o itens XXXI e XXXIV, do
lin. 142. do Regimento aprovado peid
Decreto n9 44,656, de 17 de outubro
de 1958, Jomblnado com a alínea b,
do art. 3°, de Decreto n9 48.127, le
18 de abril de 1960, resolve,.

N9 1.711 - Exonerar na forma da
alínea a, item I, do art. 75, da Lei
n9 1.711, de 28 de outubro de 1932, o
Engenheiro Nível 18-B Xlpidio Costa
de. Souza, do Cargo em Comissão, sim..
bolo 2-C, ae Chefe do V Distrito Ro-
doviário lvederal.

ODiretor-Geral do Departamento
Nacional de Estradas de Rodagem, de
acOrdo com as atribuições que lhe
conferem os itens XXXI e XXXIV,
do art. 142, do Regimento aprovado
pelo Decreto n9 44 656, de 17 de ou-
tubro de 1958, dornbinado dam a alí-
nea b, do art. V, do Decreto número
48.127, de 19 de abril de 1980 resolve:

No	- Nomear na forma do
disposto no item III, do art. 12, da
Lei n9 1.711, de 211 de outubro de 1952,
Renato de Almeida Canado, Enge-
nheiro Nível 18-B, para exercer o Oar-
go em Comissão, símbolo 2-C, de Che-
fe do 59 Distrito Rodoviário Federai
- Roberto Ferreira Lassance, Diretor-
Geral.

COMPANHIA NACIONAL
GE NAVEGAM

COSTEIRA
PORTARIAS DE 31 DE J"LHO

DE 1963
O Superintendente da Companhia

Nacional de Navegaçá.o Costeira, no
uso das suas atribuições resolve:

224 - Desligar do quadro de ser-
vidores desta Autarquia, o Foguista,
lotado no Tráfego do Pôrto, Marceli-
no Teixeira, que foi aposentado nos
termos da Lei n9 1.162, de 22 de til-
lho de 1930, combinada com a de n9
1.711, de 28 de outubro de 1952 (Ar-

' tigcs 178, item II e 184, item I) .
225 - Desligar do quadro de -,er-

vidores desta Autarquia, o 19 Radio-
telegrafista, lotado no Quadro do Mar,
Hélio Salustiano de Souza, que foi
aposentado nos termos da Lei n9 ....
1.162, de 22 de Julho de 1950, combi-
nada com a de no 1.711, de 28 de ou-
tubro de 1952 (Artigos 176. item II e
184, item	 .

226 - Desligar do quadro de ser-
!dores desta Autarquia, o Padeiro, lo-
tado no Quadro de Mar, Raul Paulo
dos Santos, que foi aposentado nos
termos da Lei n9 1.162, de 22 de ft:-
lho de 1950, combinada com a de n9
1.711, de 28' de outubro de 1952 (Ar-
tigos 176, item II e 184, Itera n),

227 - Desligar do quadro de ser-
vidores desta Autarquia, o Mecânico,
lotado no Quadro de Mar, Nilo Gon-
çalves de Almeida, que foi aposenta-
do nos termos da Lei n9 1.162, de 22
de julho de 1950, combinado com a de
n9 1.711, de 28 de outubro de 1952
(Artigos 1.76, item II e 184, item II).

228 - Desligar do quadro de ser-
vidores desta Autarquia, o Contra-
Mestre, lotado no Quadro de Mar, João
Torquato dos Reis, que foi aposenta-
do noa termos da Lei n9 1.162, de 22
de .ulho de 1950, combinada com a de
no 1.711, de 28 de outubro de 1952
(Artigos 176, item II e 184, item II).

229 - Desligar do quadro de ser:
vidores desta Autarquia. o Moço, lota:-
do no Quadro de Mar, Beimiro João
de Farias, que foi aposentado nos ter-
mos dada Lei n9 1.162, de 22 de julho
de 1950, combinado com a de a9 1.711,
de 28 de outubro de 1952 (Artigos
176, Item II e 184, item I). •

230 - Desligar do quadro de ser-
vidores desta Autarquia, o Moço, lo-tado no Quadro de Mar, Samuel ato-•
drigues da Silva, que foi aposentado
nos termos da Lei n9 1.,62, de 22 de
julho de 1950, combinada com a de n9
1.711, de 28 de outubro de 1952 (Ar-
tigos 176, Item I e 184, item I).

231 - 'Desligar, do qtfadro de ser-
vidores desta Autarquia, o Cabo-Fo-
guista, lotado no Quadro de Mar, Jose
Ferreira dos Santos, que foi aposen

-tado nos termas da Lei 119 1.162, de 22
de Julho de 1950, combinada com a
de no 1.711, de 28 de outubro de 1952
Artigos 176, item II e 184, item II).

N9 235 - Desligar do quadro de
servidores desta Autarquia, o Cabo-
Foguista, lotado no Quadro de Mar,
Manoel Cipriano Maximo, que foi
aposentado nos termos da Lei núme-
ro 1.162, de 22 de julho de 1950, com-
binada com a de n9 1.711, de 28 de
outubro de 1952 (Arta. 176, item II e
184, item II).

N9 236 - Desligar cio quadro de
servidores desta Autarquia, o 19 Ma-
quinista, lotado no Quadro de Mar,
Alfredo de Souza, qeu foi aposenta-
do nos termos da Lei 119 1.162, de 22
de Julho de 1950, combinada com a
de n9 1.711, de 28 de outubro de 1952
(Arts. 176, item 1:1 e 184, item II).
- N9 237 Desligar do quadro de
servidores desta Autargiuia, o 19 Ma-
quinista, lotado no Quadro de Mar,
RosvaIdo Gonçalves. Arnaud, que foi
aposentado nos termos da Lei núme-
ro 1,162, de 22 de julho de 1950, com-
binada com a de ne 1.711, de 28 de
outubro de 1952 (Arts. 176, item II e
184, item II).

N9 ' 238 -- Desligar do quadro de
servidores desta Autarquia, o 19 ma-
quinista, lotado no Quadro de Mar,
Geraldo Silva Góes, que foi aposen-
tado nos termos da Lei n9 1.162, de
22 de Julho de 1950, combinada com
a de n9 1.711, de 28 de outubro de
1952 (Arte. 176, item II e- 184, item
II).

.N9 239 - Desligar do quadro de
Servidores desta Autarquia, o 20 Ma-.
quinista, lotado no Quadro . de Mar,
Clodoaldo Schutel Furtado, que foi
aposentado nos termos da Lei núme-
ro 1.711, de 28 de outubro de 1952
(Art.s. 176, item TI -e 184, item I),

N9 240 - Desligar do quadro de
servidores desta Autarquia, o 39 Ma-
quinista, lotado no Quadro de Mar,
Carlos Alipio da Silva, que foi apo-
sentado nos termos da Lei número
1.162, de 22 de julho de 1950, combi-
nada com a de n9 1.711, de 28 de ou-
tubro de 1952 (Arte. 176, item II e
184, item I).

232 - Desligar do quadro de ser-
vidores desta Autarquia. o Cabo-Fo-
guista, lotado no Quadro de Mar Ma-
noel Francisco de Andrade, que foi
ementado nos termos da Lei n9 1.102,
de 22 de Julho de 1950, cornlienada
com a de n9 1.711, de 28 de outubro
de 1952 (Artigos 178, item II e 184,
Item II).

233 - Desligar do quadro de ser-
vidores desta Autarquia, o Cabo-Fo-
guista, lotado no Quadro de Mar,
Francisco Lopesde Santana, que foi
aposentado nos termos da Lei n9 ....
1.162, de 22 de julho de 1950, combi-
nada com a de n9 1.711, de 28 de
outubro de 1932 (Artigos 176, item II
e 184, item II).

N9 234 - Destgar do quadro de
servidores desta Autarquia, o Cabo-
Foguista, lotado no Quadro de Mar,
Bento Alberto de Oliveira, que foi
aposentado nos termos da Lei núme-
ro 1.162, de 22 de julho de 1950, com-
binada com a de n9 1.711, de 28 de
outubro de 1952 (Arte. 176, item II e
154. item III

N9 241 - Desligar do quadro de
servidores desta Autarquia, o Mari-
nheiro, lotado no Quadro de Mar, Jo-
se Bispo dos Santos, que foi aposen-
tado nos termos da Lei n9 1.162, de
22 de julho de 1950, combinada com
a de n9 1.711, de 28 de outubro de
1952 (Arts. "176, item II e 184, item
I).

N9 242 - Desligar do quadro de
servidores desta Autarquia, o Mari-
nheiro, lotado • no Quadro- de Mar,
Manoel Liberato da Silva, que foi
aposentado nos termos da Lei núme-
ro 1.162, de 22 de julho de 1950, com-
binada com a de no 1.711, de 28 de
outubro de 1952 (Arte. 176, item II e
ias. iterrx

nEPARTAMENTO NACIONAL
DE ESTRADAS DE FERRO

ATOS DO CHEFE DO QUARTO DIS-
TRITO FERROVIÁRIO, COM SE-
DE EM DELO HORIZONTE •

Diária
Processos;

N9 8.309-63 - Portaria n° 1, ae
18-5-63, Samuel Borges, 5 (cinco) diá-
rias de Cr$ 1.260,00, no total de Cr$
6,300,00.

N9 6.309-63 - Portaria no 2, de
16-5-63, João Batista Severiano 'da
Silva, 16, (dezesseis) diárias de Cr$
1.073.30, no total de Cr$ 17.172,80,

N9 6.309-63 - Portaria n9 3, de
16.5.63, Edson de Campos, 18 (dezes-
seis) diárias de Cr$ 888,70, no total de
Cr$ 14.187,20. 	 •

N9 6.309-63 - Portaria n9 4. de
16-5-63, Antônio Gonçalves Lima, 2
(duas) diárias de Cr$ 840.00, ao to-
tal de Cr$ 1.680,00.

N9 6.309-63 - Portada n9 e, de
16-5-63, Herculano Torres Sobrinho,
16 (dezesseis) diárias de Cr$ 1.073,30,
no total de Cr$ 17.172,80

No 6.309-63 - portaria n9 6, de
16-5-63, Antônio de Oliveira. 16 (de-
zesseis) diárias de Cr$ 840,00 no to-
tal de Cr$ 13.440,00. 	 •

N9 6.309-63 - Portaria no 7, de
16-5-63, Geraldo Fortunato des San-
tos, 10 (dezesseis) diárias de Cr$ ,.
746.70; no total de Cr$ 11.947,20,

N9 6.309-63 - Portaria n9 8. de
18-5-63, Ellzeu Esteves Menezes, 16
(dezesseis) diáriat de Cr$ 833,30, no
total de Cr$ 10.452,80.

N9 '6.309-63 - portaria n9 9, de
16-5-63, Franklin Bastos Freitas, 13
(treze) diárias de Cr$ 746,70. no tClal
de Cr$ 9 707,10.

N9 6.309-03 - Portaria, no 10, de
164-63. José Justiniano de Castro
Dourado, 16 (dezesseis) diárias de Cr.
1.2e0.00, no total de Cr$ 20.160,00.

* 4q,s Santos,
N9 6.309-63 - Portaria n9 11,

16-5-63. João pereira 
	 41:

fouinzel diárias de Cr$ 286,70, no to•
tal de Cr$ 13.390.50



2754 Sexta-tetra 11	 - VIÁRIO OFICIAL (5eçlo 1 — Parte 11
	

Outubro de 1963

— As Repartições Públicas
deverão remeter e expediente
destinado à publicação, nos
jornais, diáriamente, «li .às
15 horas, • exceto. aos sábados,
(»unido deverão fazê-lo até às
11,:.nt) horas.

— As reclamações pertinen-
tes à matéria retribuida, nos
e/ . .•.' e,s de erros ou omissões, de-
ve:yio ser formuladas ._por es-
crito, ú Seçful de Redação, das

ás 17> horas, nó máximo
72 horas á pói a saida do$

rir :Á tios oficiais.	 •
— ris originais deverão -ser

dactilografados e autenticados,
icxsolvadas, por quem de di-
stilo, riauras e eniendas.

Exeratuadas. as para o
esrlorieir. que . • serão , sempre
ai , :ut:s. • as assinaturas poder-
s" elfl tomar, em qualquer . épo-
a, par s g ts meses ou um ano.

— As assinaturas vencidas
1-adotei° ser suspensa: sem
aa; st/ pré 0(0

Para facilitai aos assinantes
A ',rati(icação do pra:0 de 'Vali-
Vede de suas assinaturas, na

estope co Geowiço as ruaLleaeaela
MURILO FERREIRA ALVES-

parte supericr do enderéço vão
impressos o número do talão
de registro, o met e o ano em
que findará.

A fim de evitar solução de

• • Cr$ 450,00
	  Cr$ 900.00

.- Exterior:
Cr; 1.000,00

continuidade no recebimento
dos jornais, devem os assinan-
tes providenciar a respectiva
renovação com antecedência
mínima, de trinta (30) dias.

—Ás Repartições Pública&
einair-se-ão às assinaturas
anuais renovadas até 25 de
fevereiro de cada ano e 41,
iniciadas, -em qualquer época,
pelos Órgãos competentes.

— A fim de possibilitar a re-
messa de valorei acompanha-
dos de esclarecimentos quanto
à sua aplicação, solicitamos
usem os interessados prefe.
rencialmente cheque ou vale
postal, emitidos a favor do
Tesoureiro - do Departamento
de imprensa Nacional.

0$ suplementos às edi-
ções dos Órgãos oficiais só se
fornecerão aos assinantes que
os solicilarèm no ato da assi-
natura.

— O funcionário público fe-
deral, para fazer jus ao _des-
conto indicado, deverá provar
esta condição no ato da assi-
natura,

— O custo de cada exemplar
atrasado dos órgãos oficiais
será, na venda avulsa, acresci-
do de Cr; 0,50, se do mesmo
ano, e de Cr; 1,00, por ano'
decorrido..

EXPEDIENTE
DEPARTAMENTO DE munumuu, NACIONAL

-	 GeRILTGE. • GE RAL

ALBERTO DE BRITO PEREIRA

ASSINATURAS

liErAnnçõES E PARTICULARES	 FUNCIONÁMOS

Capital e Interior:	 Capital e Interior:
Semestre . • . Cr$ 600,00 Semestre .
Ano 	  Cr$ 1.200,00 Ano

Exterior:
Ano 	  Cr$ 1.300,00 Ano 	

•apa aa asolo aa niteA4Sae
FLORIANO GUIMARÃES

DIÁRIO OFICIAL
oaçÃo e — ~me o

ergo d•ttoeco 1 potlicorclo doe •tee da admielettedle descantrallzada
trepasse era encime cio Departamento de imprense Nademo

•aaaalcia

•

PORTPRIA NO 564, DE 6
DE AGOSTO DE 1963

N9 6 309-63 — Portaria ne 12, de
16 5 63. ame Duque. lã (quinze)
clarlas de Cu 900,00, no total de Cr$
14 100 CO.

No 6 309-63 — portaria n9 13. de
• 16-543, Osiaido de oliveira. 18 (de-

zesseis) filarias de Cr$ 340,e0, no to-
ta de (trs 13.440 00,

No 4.309-63 — Portaria n9 14. de
15-43 Deusdeth lionório dos San-
tas. 16 (dasessels) diárias de Cr$ ....
71e 70). no total de Cr$ 11.947 20.

No 0.309-63 — Portaria n o 15. de
15-5-63. &Nublou Vilela Dourado, 16
(dezesseis) diárias de Cr$ 653,30. no
1-tat de era 10 452.80.

6.3e9-63 — Portaria ri 9 16. de
le-5-C3. Jat e Saturnino da Costa, 16

d'Arikg de Cr$ 600.70, no
c'a 9.707.20;„

Nt o efr.ez porlare no 17, de
ir s - 0 3. P:"alundo Cesdric de arauto
ln rel?,e,,,,is) diárias de Cr$ 606,70,
n t,	 (o e? crs 9.7e720.

i"	 eee-63 — Portaria n9 ia de
1 e-5 .ee. yelr nan tss sobreiro. 16 ide-

ia ri 	 Cr$ 1.680,00. no
tr t - t 0• r-e 26 ecomo.

d '10O-e3 — Prtaris 119 o. de
l'- r1 .1-se Justialson de ri-stra

10 «! 9?) el tf ole y de ("IS ...
1 "-,	 ra tola/ de Cr$ 22 esc ^0.

(ono) diárias de Cr$ 606.70, no total
de Cr$ 4.853,60.

: No 6.809-63 — Portaria 219 51, de
'114-6-63, Helvécio de Salles Mourão,
diárias de Cr$ 2.053.30, no total de
Cr$ 12.319,80.

N9 6.309-63 — Portada n9 52, de
14-6-63, Hélio Araujo planchho, -2
(duas) diárias de Cr$ 980,00, a0 total
de Cr$ 1.960,00.

N9 6.309-63 — Portaria* n9 53, de
26-6-63, Ernesto perozzi Machado Fi-
lho, 5 (eineo) diárias de Cr$ 2.053,30,
no total de r$ 10.266,50.

N9 6.809-63 — Portaria n9 54, de
26-6-63, Esteva= Navalho Filho, 2
(duas) diárias de Cr$ 840,00 no to-
tal de Cr$ 1.680,00.

N9 8.309-63 — Portaria ne 55, de
20-0-63, Paulo Gomes de Azevedo, 10
(dez) diárias de Cr$ 886,70, no total
de Cr$ 8.86700.	 •	 .

519 0.309-63 — Portaria n9 58, de
20-6-63,. • Acto0 Ferreira da Silva, 5
(cinco) diárias de Cr$ 980,00, no lo-
tai de Cr$ 4.900,00.

li' 6.309-63 — Portaria n, 07, de
26-6-63, António Silva Correia 7 (sela)
diárias de Cr$ 700,00. no total de Cr$
4.900,00.	 .

N9 6.309-63 — Portaria no $8, de
284-63, Fernando Levenhagen de
W110;5 (cinco) diárias de Cr$ 	
2.590.00. no total de Cr$ 12.600,00.

No 6.399663 -e Portaria n9 59, de
28-8-63, Luiz pires Chaves, 5 (cinco)
diárias de Cr$ 2.053,20, no total de.
Cr$ 10.266,50.

N9 6.309-63 — Portrxia n9 08,,de
29-0-63, Orlando Mendes, 5 (cirro)
di .Sries. de Cr$ 1.9Cc0 no total de
Cr$ 9.29940.	 •

519 6.309-93 Ir. Portaria ne 61, de
2C-5-63, Leonel Batirta Ocular.. 5
(cinco) diárias de Cr$ 1:990,00, no
total de Cr$ 9.200,00,

N9 6.309-63— Portaria .219 02, de
29-6-63, Luiz Dutra de Assis Fi:ho, 5
(cinco) diárias de Cr$ 989,00. no to-
tal de Cr$ '4.900,00.

N9 8.309-63 — Portaria no 63, de
1-7-83, Ernesto Perozsi Machado -Fi-
lho, 8 (oito) diárias de Cr$ 2 053,30.
no total de Cr$ 16.426;40.

119 8.309-63 — Portaria ne 64, de"
1-7-63, 01 (trio Valverde de Lacerda.

Oito diários de Cr$ 2.333,30, no
total de Cr$ 18.N8,40.

do 79 Distrito Pedira] de Obras de
Saneamento, em suas faltas ou Im-
pedimentos eventuais, até 30 dias.
(Proc. n9 6.519-63/

Rio de Janeleo, em 8 de agesto de
1963. — Gerakto Bastos da Cosoc
fieis, Diretor-Gerai,

PORTARIA Ne 565, DE 6
DE AGOSTO DE 1a611

O Meter-Geral do Departamento
Nacional de Obras de Saneamento,
usando das atribuições que lhe con-
fere o item XXXVII, do art. 78, dc
Regimento aprovado Pelo Decreto

	

tr 1.487, de 7 de novembro de 1962 	
reseive:

Remover, a pedido, o Feitor 	
GL-401.5 Euclides Damião Pereira,-
do Quadro de Pessoal — P.P., dêste
Departamento, com exercido, presen-
temente, nesta Administração Cen-
tral para o 89 Distrito Federai de
Obras de Saneamente, ambos com se-
de no Estado da Guanabara'.

Rio de Janeiro. em 6 de agessto de
1963. — Geraldo Basfos da Costa
fluis, Diretor-Geral.

PORTARIA 519 5116, SE 6
DE AUOZTO DEIOSS

O Diretor-Geral do Departamento
Nacional de Obras de Saneamento,
usando das etribtacões que lhe con-
fere o itens xT,n, elo artigo 78, do
ate:imo(o soreordo pelo DecroI0
número 1.437, de 7 de noverado .ue
1992, re.7alve:

Antec:par, a pr,ri t.r de 1 do correr.-
te até dtazutbrts prja.aio vindouro,
per duas (2) /uras difalas, durante
setenta e c.neo (7;) dias, interpola-
dos, Lendo quinze (15) dias per 'mês,
o exp.:cliente c0 Ezcrevente-Datilo-

	

greto AF-202..7, venci:manto 	
Cr$ 35.600,00, Odilon Campas da Mo-
ta, matrícula n9 2.0t1.e63 ficando-lhe
arbitrada a gratifteação mensal de
Cr$ 11.83043 (onze mil, oltecentos e
sessenta cruzeiros), na forma cio ar-
tigo 150, item 1 5 19 da Lei n9 1.711,
de 28 de outubro de 1952, correndo a
despeta à conta da Verba 1.0.00 —

	

Custeio; Cons:gnação 1.1.00	 pea	

519 8.309-63 — Portaria n9 65, de
1-7-63., Sebastião Fraga, 3 (três) diá-
rias de Cr$ 746,70, no total de Cr$
2.240,10.

* 519 5 309-53 portaria n9 68, de
1-7-63, Luto Dutra de Assis Filho, 5
(cinco) diárias de Cr$ 930,00, no to-
tal de Cr$ 4.200,00.

140 -6.309-63 — Portaria t9 87, de
1-7-63, Sebastião Fraga, 4 (quatro)
diárias de Cr$ 746,10, no total de Cr$
2.988,80.
SÉTIMO DISTRITO FERROVIÁRIO
PORTARIA 519 10-CDP.; DE 27 DE

AGOSTO DE 1993
O Engenheiro Chefe do SItituo Dis-

trito Ferroviário, no uso de suas atri-
buições e de acdrdo com o item 31
do art. 69 do Decreto 09 2.090, de 18
de janeiro de 1963, -resolve:

Designar Luiz Alves de Oliveira. En-
genheiro 17-A, João de Macedo Me-
nezes, Oficiai de. Administração 14-B
e Patiiino de Almeida, Eacrevente-
Datilógrafo' 7, para, sob a presidèn-
cia do primeiro, constituírem a Co-
misse() Permanente de Compres.. com
a finalidade de procederem a Co'étas
de Preces para aquisic5o de meterlaia
e execução de serviços necezsÁrfae
administrri eflo da Priteeire R?sidên-
eia dkte Distrito. — Vermes Mesquita
Ramos.

-
DFPARTA PIENTO Naninm
DE orms E S.M!.e.P.r.ENTO

•

	

No e 303 	 Portaria n9 44. de
3-e- 1. Eeadetb Horto doa Santos,

d e,71 iár:ns de Cr$ 746.70, no to-
to e° c-a 7.457.00.
ro 9e7-e3 — Portstin ne 45 de

cle Oliveira 10 (dez)
cr &•.*- e •? C-s 840.00, no total de ..
CO_

	

e•"-tle	 Portarin n9 S e, de
r• rallou Vilele Dourada, 10

(e, - 1 de Cr$ C33.?.1,* no total
a- c-n 0.52:1.00.

N o 6.3e9-03 — Porteria no 47, de
3- 1-3. Soro prrcira etac Sentas, g
(c:to) diárias de Cr$ 836.70, no total
de Cr$ 7:093.$9.

8.309-63 -7- Portaria no 43. de
3-1-33, Raimundo Casario de Araujo.
g (oito) dits -las de Cr$ 803,70, no to-
tal Cr$ 4.853,60.

7'i9 0.309-03 — Portaria n9 49. de
1-6-63. Jayme Duque, 8 (oito) diárias
!te Cr$ 800,00. no total de Cr$ 7.1140,00.

Ne 6.309-03 — Portaria ne 80 de
$-6-63, José Saturnino da Costa;

O Diretor-Geral do Dcoartamen-
to Nacional de Obras de Saneamen-
to, usando das atribuições que lhe
confere o item =VI, do art. 78,
do rteeimento aprovado pelo Decre-
to número 1.487, de 7 de novembro
de 1962, resolve:

Designar, na forma do item :72, do
artigo 91. do mesmo Regimento, o
Engenheiro CT-602.18.B. do Qua-
Quadro de Pessoal — P.P. — ddste
Departamento, Henrique Xale Jú-
njor, rara substituir, automática- 	 — Subccussignação 1i .11 em
Mente, øü tlegamdo lugar o Chefe Gratificação pela prestação Zrd»



Sexta-feira 11
	

DIÁRIO OFICIAL (Selle I - Parte ft, 	 Outubro de 1963 2755

Ços extraordinóxios do orçamento do
DNOS aprovado pela Portaria no B-11,
de 25.1.1963. (Proc .. n9 6.874-63).

Rio de Janeiro, em 0 de agasto de
1963. Geraldo Bastos da Costa Reis,
Diretor-Geral.'

PORTARIA N9 567, DE '7 DE
DE AGOSTO DE 1963 .

ó Diretor-Geral do Departamento
Nacional de Obras de Saneamento,
usando das atribuições que lhe con-
fere o Item XXVIII, do artigo 78, do
Regimento aprovado pelo Decreto no
1.48'7, de 7 de novembro • sie 1962, te.
solve:

Exonerar, a ped na forma do
Are. '75. item I, da Lei n9 1.711-52 e
de acórdo com o Art. 3 9 do Decreto
n9 45.807, de 15 de abril de 1959, o
Trabalhador GL-402.1, do Quadro de
Pessoal - P,. - deste Departamen-
to, Remi Osório, com exercido no
159 Distrito Federal de Obras de Sa-
neamento. (Proc. n9 2.748-63).

Rio de. Janeiro,' em 7 de agasto 'de
1963. Geraldo Bastos da Cosia Reis,
Diretor-Geral.

PORTARIA N9 568, •DE 7 DE
DE AGOSTO DE 1963

O Diretor-Geral do Departamento
Nacional de Obras de 'Saneamento,
usando das atribuições que lhe con-
fere o item XXVIII, do artigo 78 do
Regimento aprovado pelo Decreto no
1.487, de 7 de novembro de 1962, re-
solve:

Exonerar, a pedido, na forma do
Art. 75, item da Lei 1:19 1.711-52
e de acôrdo com o Art. 3 9 do Decreto
ri' 45.807, de. 15 de abril de 1959, o
Auxiliar Tdcnico, vencimento Cr$
26.600,00, Sérgio Neves da Rocha, ma-
tricula numero 2,135.110, do Quadro
de Pessoal - P.P. - deste Depar-
tamento, com exercido no 139 Distrito
Federal de Obras de Saneamento.
CProc. ne 2.683-63) .

R'o de Janeiro, em '7 de agasto de
1963. Geraldo Bastos da Costa Reis,
Diretor-Geral. •
PC- -TAR1A N9 569 DE 7 DE AGOSTO

DE 1963
O Diretor-Geral do Departameea'o

Nacional de obras de Saneemento,
usando das atribuições que Me con-
fere o item XXVIII, do artigo 78, do
ReL'air -.t,0 aprcvulo pelo Decreto nil-
mero 1 487, de 7 de novembro de
1962, resolve:

-Exonerar, a eedido, na forma do
Artigc 75, item I, da Lei no 1.711-52
e de icôrdo com o Art. 3 9 do Decre-
to n9 45.807, de 15 de abril de 1959, o
Auxilia Té mico, vencimento 	
Crs 26.600,00, Eduardo Ottoni Portei-
la Couto, matricula n° 2.135.112, do
Quadro de Pessoal - P. P. - deste
Departamento, com exercicio no 13°
Distrito Federal de Obras de Sanea-
mento. (Proc. n9 2.683-63).

Rio de Janeiro. em 7 de agôsto de
1963. - Geraldo Bastos da Costa
Reis, Diretor-Geral,

PORTARIA N9 584, DE 12 DE
AGOSTO DE 1963

O Diretor-Geral de Departamento
Nacional de Obras de Saneamento,
usando das atribuições que lhe con-
fere o item XXXVII, do artigo 78, ao
Regimento apiovado peto Decreto na_
mero 1.487, de 7 de novembro ette
Ir'?, resolve

Remover. a pedido. o Motorista 	
CT - 401.8.A, do w iadro de Pes-

soal	 P. 13. - deste 'Departamento,
- Walter Niturilit da Conceletto, pre-

sentemente com exercício na Comis-
são Especial da Adutora do Rio das
Velhas, para a Residência de Belo Io-
rizonte, subordinada ao 99 Distrito
Federal de Obras de Saneamento,

•ambas com sede na cidade de Belo
Horizonte, no Estado de Minas Ge-
rais. (Proc. n9 7.390-63' ..

Rio de Janeiro, em 12 de agôsto
de 1963. - Geraldo Bastos da Costa
E818, Direter-Geral.

PORTARIA N9 585, DE 12 DE
AGOSTO DE 1963

O Diretor-Geral do Departamento
Nacional de Obras de Saneamento,
usando das atribuições que lhe . con-
fere o item XXVII, do artigo 78, do
do Regimento aprovado pelo Decre-
to W 1.487, de 7 de novembro de 1962,
resolve:

Remover, a pedido, o Motorista
CT-401.8.A, do Quadro de Pessoal
P. p. deste Departamento, Jair
Vieira de Souza, presentemente com
exercício na Residência de Belo Ho-
rizonte, subordinada .ao 99 Distrito
Federal de Obras de Saneamento,
para a Comissão Especial da Adutora
do Rio das Velhas, ambas com sede
na cidade de Beio Horizonte, no Es-
tado de Minas Gerais. - (Processo
fio 6.993-63).

Rio de Janeiro, em 12 de ags(ito
de 1963. - Geraldo Bastos da Costa
Reis, Diretor	 '

PORTARIA N9 588 DE 12 DE
AGOSTO DE 1963

O Diretor-Geral do Departamento
Nacional de Obras de Saneamento,
usando das atribuições que -lhe con-
fere o item XXXVII, do artigo 18,
do Regimento aprovado pelo Decreto
3,29 1.487, de 7 de novembro de 1D32,
resolve;

Remover, a pedido, o Deeenhista
P.1.001.12.A; Lindbergh campos va-
ladares, do Quadro de Peseoal.-
P. P. - deste Departamento, com
exercido, presentemente, na Comissão
Especial da eedutora do Rio das Ve-
lhas, para a Residência de Belo Ho-
rizonte, subordinada ao 99 Distrito
Federal de obras de t_ aneamenta,
ambas com sede na cidade de Belo
Horizonte, Estado de Minas Gerais..
•(Proc.	 6.140-63).

Rio de Janeiro, em 12 de agõsto
de 1,963. - Geraldo Bastos da Cos-
ta Reis, Diretor-Geral.

PORTARIA N9 587, DE 12 DE
AGOSTO DE 1963

O Diretor-Geral do Departamento
Nacional de Obras de Saneameneo
usando das atribuições que lhe con-
fere o itern XXV. do artigo 78, do
Regsmento aprovado pelo Decreto ,..
n9i 487, de 7 de novembro de 1932
reselve:

Conceder ao Auxiliar Técnico, se
tarjo -mensal de Crw i9.740,00 a) Qua...
dro de Pessoal - P. P. - dêste De-
partamento, Andimo de Carvalho
Correia, a ajuda de custo que arbi-
tra em Cr$ 59.320,90 (cinquenta e
nove -mil, duzentos e vinte cruzeiros),
correspondente a tree (3) meses de
vencimentos de acôrdo com o artige
128 da Lei n9 1.'711, de 28 de autubro
de 195'4, rM, virtude de sua remoção
da RFF'Orria do Rio Grande cio
Norte, em Natal, Estado do Rio
Grande do Norte, para a Comissão
Especial de Adutora do Rio das Ve-
lhas. com sede na cidade de Belo do-
rizbnte, no Estado de minas enate,
de terminada nela Portaria ri° 391, •de
19 de marco último. (Proc. (19 3.8e9
de 1963) .

Rio de Janeiro, era 12 de ageate de
1963. - Gr. ratdo Bastos da Costa
Reis Direto' -Ger e 1

PORTARIA N9 588, DM 12 DE
AGOSTO DE 1963

O Diretor-Geral do Departamento
Nacional de Obras de Saneerrento,
usando das 2t,- í h , n r Ae., que ti--e con-
fere e Item XXV, cio arego 78 de
reeemento aprovado pelo Decreto
mero 1 487. de 7 ria novembro de 1962,
resolve:

(cento e

cia e pelos demais membro.; da co-
missão

Rio de Janeiro, primeiro de outu-
tro de mi' novecentos, e eeesenta e
ti es • - Márcelino Ribeiro da Silva,
Secretário - Octavie Dias Moreira,
Presidente da Comissão de Concor-
rências de Serviços e Obras - Carlos
Cardoso de Oliveira P:res do Rio,
Procurador	 Albert Amand de Der-

DEPARTAMENTO NACIONAL
DE PORTOS E VIAS

NAVEGÁVEIS

Ata da Segunda Reunião da Comissão
de Concorrência Pública para a
construção do edifício sede do 199
Distrito de Portos e Vice Navegáveis,
no Estado do Rio Grande do Sul.

As 14,00 (quatorze) horas do dia 23
de setembro de 1963 (mil novecentos
e sessenta e três), no Gabine.e do
Presidente da Comissão de Concor-
rência do Departamento Nacional de
Portos •() Vias Navegáveis, na Praça
Moerá n9 10, primeiro pavimento, nes-
ta cidade, de conformidade com o
Edital n9 15-83-, publicado às fôlhas
n9 2.285-6, do Diário Oficial n9 159,
Seção I - Parte II, de 22 de agôsto
próximo findo, reuniu-se a Comissão
de Concorteencia presidida pelo Ene
genheiro deste Departamento, Leórie-
das Alves de Oliveira, designado que
foi pela Portaria 296-DG, de 18.4.63,
do Senhor Diretor-Geral do Depar-
tamento Nacional de Portos e Visa
Navegáveis, em obediência ao Artigo.
55 do Decreto n9 51.869, de 9.4.63. e
integrada pelos seguintes meadaros,
também , designa les pela Portar a nú-
mero 4 043-DO, do dia R deste mês,
do Senhor Direter.Geral, es
nheiros deste Departamento, Jose Bra-
sil Siano e Ronaldo Vieira Reacchi
e do Procurat.or de Primeira 4ry da
Silva Graça, para receber e inlçar as
propostas aoresentada,. para a cone-
trucão do edificio sede do 19 9 Laetrito
de . Portas e V:as Navo zaí.els, em Pôr-
.to Alegre, Rio Grande do Sul.

Iniciados r. trabaines a Combeeão
estudou as propostas apresentadas
peles fina do teeaears• (*Instrutora
ae Obras ie elreeueeria L'da., Cons-
trutora Imee li •eee N'ins- N 4 * Ltda.;
Azevedo leeo*va Gertern e A e Brasi-
lia Obras Públicas S.A. Nada tendo a
ressaltar quanto a parte técnica, unia
vez que os servieos previstos naa pro-
postas, são os constantes do projeto
do Departamento, relativamente ao
ponto de vista ecoaennico, confo..me o
preço global ofeeecido pelos licleantes.
a Comissão classificou em prieleiro
lugar a proposta da firma Construtora
de obras de Engenharia Ltda. com o
preço global de Cr$ 86.539.003,80 (oi-
tenta e eels milhões quinhentos e trin-
ta e nove mil noventa e trais cruzei.
me e oitenta centavos), prece este re-
tificado pela Ooreiseão, por motivos
de erros apresentados na proposta da
licitante; em segundo lugar a Cons.
tattora Imobilieda Minas Rio Ltde.
ceai o preço global de Cr$ 88 177 00940
oitenta e dto milhões cento e se-

tenta e sete mil nove cruzeiros e vinte
cer leves): een tee cairo lugar a firma
Azevedo Moura 1eertum S. A , com o
preço global de Cr$ 100.841.254.80
(cem milhões oitocentos e quarenta
e um mil duzentos e cinquenta e qua-
tro cruzeiros e oitenta centavos I e
em quarto-lugar a Brasília Obras Pú-
blicas S.A. com o preço Elaba3 de
Cr$ 123.067.192,00 (cento e vinte e
três milhões sessenta e sete mil cento
e noventa e doia cruzeiros).

Foi em seguida elaborado o Relató-
rio da Comissão a ser submetido' e.
apreciação „do Senhor Diretor-Geral
do Departamento, releiório 4,43e que
vai assinado pelos componentes da
Comissão E como nada mais nuuvasse
nara se tratar o Senhor Presdente
encerrou os trabalhos, tendo do mes-
mo sido lavrada a presente Ata, a
qual depois de lida e achada confor.
me, vai assinada pelos componen+es
da Comissão e por mim Ricardo de
Castro Lemos nue a escrevi aos 23
(vinte e três) dias do mês de setem-
bro de 1963 emil novecentos e sessen.
ta e três) .

Rio de Janeiro, 23 de sceembro de
1963. - Lebnidas • Alves de Olive ira -
José Brasil Siano - Ronaldo Vieira
Rebeccla - Ary da Silva Graça e Ri-

cardo de Castro Lemos.

Macaé, em Macei, no Estado do Rio
de Janeiro, determinada pela Porta-
ria n9 239, de 21 de mano ultimo.
(Proc. n° 4.631-63).

Rio de Janeiro, em 12 de agasto de
1963. - Geraldo Bastas da Costa
Re:s, Diretor-Geral.

_ ATA N9 130-63

Conceder ao Auxiliei 	 ,. Técnico sa-
lárid mensal Cr$ 2:: 680,01 1,, Que- presente ata, que vai por mim assina-
dro de Pessoal - P. P. - deste De-
partamento, Aleiro Pereira Santos, a
alude cie custo eue arbitra em -•....
Cr$ 45.360.00 .eierenta e cinco mil,
trezentoe e sessenta cruzeiros) cor-
resnenlente a bis (2) meses de ven-
cimentos, de ecerdo com o art. 128,
da Lei no 1.711, de 28 de outubro de
1932. em virtude de sua re-nocão
79 01;trito Petleral de Obras de Sa-
neamento, em vitória, no restado do teclo Bottentuit - Paulo José Pog-

Fsnicito Santo, rara a Residência da yi da Silva Pereira.

Ata da reunião da comissão de re-
debimento de propostas para a concor-
rência pública, para execução de ser-
viços de derrocamento no leito do
rio paquequer e construção de prismas
de pedra, para fixação de margens, na
cidade de Teresópolis, Estado do Rio
de Janeiro.

As quinze horas do dia primeiro de
outubro de mil novecentos e sessenta
e três, na sede deste Departamento,
reuniu-se a comissão composta pelo
engenheiro Octavio Dias Moreira.
Presidente da Comissão de Concor-
rências de Serviços e abras, pelo pro-
curador Carlos Cardoso de Oliveira
Pires do Rio, pelos engenheiros Al-
bert Amand de Berrado Bottentuit e
Paulo José Poggi dá Silva Pereira, e
pelo Escriturário nivel 8-A Marcelino
Ribeiro da Silva, servindo , de secre-
tário,

Declarada aberta a sessão, o Se-
'atior Presidente comunico:eu que a
mesma se destinava a-recebimento
de propostas para a concorrência pú-
blica, para execução de serviços de
derrocamento no leito do rio Peque-
quer e construção de prismas de pe-
dra, para fixação de margens, na ci-
dade de Teresópolis, Estado do Rio
de Janeiro, de acôrdo com o Edital de
concorrência n9 152-63. publicado no
Diário Oficial de dez de setembro de
mii novecentos e sessenta e três, pá-
ginas ris. 2.461 e 2.462.

As quinze horas e dez minutes foi
encerrado o recebimento de propos-
tas. • achando-se sôbre a mesa as
das firmas Construtora Brasileira de
Obras Hidráulicas, Ltda., S Maneta
S.A. - Engenharia e Construções e
ETM - Empresa de Terraplenagem
Mecânica S.A.
• Verificando-se que estas firmas es-
tavam regularmente Inscritas na con-
corrência, o Senhor Presidente auto-
rizou a abertura das propostas, que
foram rubricadas pelos concorrentes
e membros da comissão.

As propostas, cru resumo, foram as
seguintes:

Construtora Brasileira . de Obras
Didráulicas Ltda.

Preço total dos serviços; 	
Cr$ 30.950.000,00 (trinta milhões, no-
vecentos e cinquenta mil cruzeiros).
'Prazo para execução: 180 cento

e oitenta) dias corrides.
S. lkianela S.A. - Engenharia e

Construções
Preço total dos serviços: 	

Cr$ 31.335.000.00 (trinta e uni mi-
lhões, trezentos e trinta e cinco mil
cruzeiros).

Prazo pare. execuçao: 180 (cento e
oitenta) dias corridos.
ETM - Emprêsa de Terraplenagem

Mecânica SÃ.
Preço total dos serviços;

Cr$ ti 362.503,00 (trinta e
lhões, trezentos e sessenta e
e quinhentos cruzeiros).

Prazo para execução: 180
oitenta) dias corridos.

Nada mais ocorrendo, o Senhor
Presidente encerrou a sessão ás quin-
ze horas e vinte minutos, autarizan-
do-me como secretário, a in:rar

um mi-
dois mil



2756 Sexta-feira 11
	

MARIO OFICIAL (Seçae 1 	 Parte II)
	

Outubro de ' 1963

MINISTËRIO
AGRICULTURA

SUP.ERINTENDENCIA
• DA._POLITICA AGRARIA

PORTARIA DE 25 DE SETEMBRO
DE 1963	 e _

O Presidente da Superintendêncla
de Nunca -Agrária u.5I113RA), no
tao das "atribuiçees que lhe :confere o
artigo 23, item IX; 'do Decreto nú-
mero 1.878eA, de 13 de- dezembro
de 1962, que aprova o Regulamento
da SUPRA, resolve:

N9 720 - Designar Rosaly Ropati-
li parte eapartir de 19 de setembro,
exercer as , atribuições de Auxiliar_ de
Galeixtete desta Superintendencia,
atribuindo-lhe a -repre.sentaçáo cor-
reepondente ao símbolo ,  pre.
vista na mencionada Reaoluçao une
mero 9-63. - João Pinheiro Neto.

PORTARIA DE 1 DE • OUTUBRO
. .DE 1863

O Presidente da Superintendência
de política Agrária, no uso das atri-
buições que lhe confere o art. 23, item
IX, do Regulamento aprovado pelo
Decreto n9 1.878-A, de 13 de dezem-
bro de 1952, e tendo - em vista o que
conta daReesoluçao n° 18, de 3 de
setembro de 1963, do Conselho de
Administraçeo da SUPRA, resolve;

N° 121 - Designar Luiz Alveax
Paienno, Sociólogo, nível 17-A, para
responder pelo expediente da aub-
divisão de Assistência e Promoção,
do Departamento de Promoção e Or-
g anizaç o • Rural, da mesma Superin-
ganização Rural, da mesma o pra U.
bore correspondente ao símbolo 4-F
e o máximo, de reexesentaçâo lixado
na Resolução ia9 9-63, de 28 de agos-
to de 1963, do referido Conselho, fl.
carider o servidor, em consequencia,
dispensado das funções de Chefe da
Seção_..cla Material, do Serviço de
Estudos e Pesquisas, do Serviço So-
cial Rural, 'órgãoincorporado' à
SUPRA,

2, A presente poetaria"- vigora a
partir de 18 de setembro de 196e.
PORTARIA N9 722, DE 1 DE OU.

TUBRO DE 1983	 -
Ne 723 - Designar Manoel. Oen-

Çalvea 'Cunha Filho para responder
pelo expediente do Serviço de Var-

. mação e Trelnaínento da Divisão de
AsMetência e Promoção, do Depar-
tamento de Promoção e Organizaçãe
Rural,- da mesma Superintendência,
atribuindo-lhe - o pra /abeire Corres-
pondeate ao sirobolo 2 -F e o máxi-
mo de representação fitado na Re-
Eolução 10 . 0-62. de 28 de agOsto
1963, do referido Conselho.

2. A presente portaria vigora-
partir de 18 de setembro de 1,963,

Ne 723 - Designar Paulo Arfamo
Es veto para responder pelo expe-
diente da oeção de Treinameneo. de
Serviço de Formação e irealuarcientee
do< D1vi4o. de Assistem-da- e Peonao-
ção, do Departamento de Premoção

• e Organaeão Rural," da mesma Su-
perliatentiencla, atribuindo-lhe- G pra
labore correspondente ao shubolo
IP 'e o máxime de representaçao
aedo na nesolnallo n9 9-83, de 26 de

• ageste	 .1963, do referido Come.
lho.

• 2. A presente párturta vesora a
• partir de 18 de setembro de 1963.

Ne 124 Designar Jeãe
de Almeicla, Chefe da Divisae
dico-Secial do INIO, ergao- incorpo-
rado la et/PRA, Para responder pele

• expediente do Serviço de Atistelecá
Meeice-Saialtaria. de Dietsãe de As-
sistência e Promoção cio Depena-
enema de Prounção. e Organização
Rural, da teleenea Superintendendo,
atribuindo-lhe a gratificação de re-
preaentação correspentienee .ao sím-
bolo . 6-1'.	 . _

• 2. A presente portaria .vigora..
partir de 18 de setembro de 1963,..
• No 725 - Designar - Meio Neles
Gonzalez para responder pelo expe-
diente do Serviço de Educação Po-
pular Rural, da, Divisão de Assistén.
da. e Promoção; do: Depeetam.eneo de
tspaoção. e *Orgazdzagád, Rural, da

mesma :superintendendo, atribuindo-
lhe o pro labore -correspondente ao
símbolo 2 F e o máximo de repre-
sentação fixado na' Reselução nú-
mero 9-63, de 26 de apesto de 1963,
do referido Conselho.

2. A presente portaria vigora a
partir de 18 de setembro dé 19Ce.

24° 726 - Destener Valeotim Gui-

lherme Otto para responder pelo ex-
pediente de Seção • de Produção, do
Serviço de Informação . Técnica, da
Divisão de Aselstencia e - Promoção,
do Departamento de Prorreçeo e Or-
ganização Rural, atribuindialhe •
pro labore correepondente ao alia.
bolo 2-F e o máximo de representa-
ção fixado na Ftwolução n9 943, de
26 de egõsto de 1963, do referide
Conselho.

2. A presente . portaria vigora a
partir, de 18 de setembro de 1963-e

N9 727 - Designar Sheila Marte
Barroso Magno, Dactilógrafo, nível
7-A, para responder peles atribuições
de Secretária da Divisá.o de Aesis-
tênCia e Promoçãa, do Departamen-
to de Promoção e °mutilarão Ru-.
ral; da mesma Superintendência,
atribuindo-lhe -o pra labore .corres-
pondente aosímbolo 12-F.-

4 presente portaria vigora a par-
tir de 18 -de seteineo de 1963.

..N° 728 - Designar Manoel de Sou-
za Barros para responder pelo expe-
diente do Serviço de Cooperativismo,
da Divisão de Organização Rural, do
Departamento de Promoção e Orgia.
issação Rural, da mesma superinten-

dência, atribuindo-lhe o "pro labore"
correepandente ao Eli:atolo 2 ,-F e o
máximo de representação fixado na
Resolução n9 9-63, de 28 de ageato
de 1963, do referido Conselho,

2. A presente portaria vigora a
partir de 18 cie setembro de 1963.

Ng 729 - Designar AlbertoBandel-
ra para responder pelo expediente da
Seção de 'Fomente Industrial e Arte.
sanato, da Divisão de Organização
Rural, do Departamento de Promoção
e Organização Rural, da mesma Su-
perintendência: atribuindo-lhe o "pra
labore" correspondente ao :símbolo
0-10 e o máximo de representação fi-
xado na Resolução ri r e-63. de 28 de
agasto de 1963,-do referido Conselho.

2. A presentb portaria vigora a per.
tir de 18 de setembro de 1963.

Ne 730 - Designar Carlos Antonio
Lessa de Sá, para responder pelo ex-
pediente da Seçeo de Pequenos Em-
preendimentás Locais, do Serviço ee
Fomeno Industrial e Artesanato, da
Divist-to de orgapianão Rural, do De-
partamento de' Promoção e Organi-
zação Rural, da mesma Superinten-
dência, atribuindo lhe 'o "taro labore"
correspondente ao simoblo 6-1" e 9
máximo de representação fixado na
Resolução n9 9-63. de 26 de agasto de
um do referido Conselho.

2. A presente portaria vigora a
partir de, 18 de setemlieo de 1903.

119 '73.1 - Designar - Vera Arantes
Antunes, Assistente Soda], nível 17-A
Para responder pele, expediente da
Seção de Estudos e Cader,tro, do Ser

-viço de Organizeção .Econernica, d
Divisão de Drgantescão Rural, do De-
pastamento de Prevenção e Organiza-
0,43 Ruma da rees_rna Superintendeu.
ciai. atribuindo-lhe o opa) labore"
correspondente símbolo -8-F e o
máximo 'de representacArs fixado na
Resolução ne 9-53, 4e er de. agósto. de
1963,. do referdo Conselho, ficando" a
servidora, em conseqüência, dispen-
sada das eunções de Cleefe da Seção
de Supervisão e Avaliação do Serviço
Social Rural, õrgao incorporado à

•
SUPRA.

2. A presente "portaria vigora a
partir de 18 de setembro. de 1963.
' N9-732 - Designar Minam Etienne
Arreguy, Oficial de Administração,
nível 12-A, para, responder peio ex-
pediente	 Seção da Pe,ment4 'ao

Associativismo, do Serviço de Associa-
tivismo, da Xe/viela de Organização
Rural, do Departamento de Promoção
e Organização Rural, -da mesma Su-
peritenciência, -atribuindo lee o *pio
labore" correspondente ao símbolo
6-1, e o máximo de representação ti.
xado na Resolução n9 9,6-3 de 26 de
alliggs. to de -1983, - do referido Come-

2. A presente portaria vigora a par-
tir de 18 de_ setembro de 1983.

N° 733 - Designar Oton Monteiro
de 'Deus, , Assistente de Organização
Rural,' ateei 15-A, para responder pelo
expediente da -Senão de Sindicaliza-
ção, do Serviço de Organizaçtro Sin-
dical; da Divisão de Organização Ru-
ral, do Departamento de Promoção e
Organzação Rural, da mesma Supe-
rintendência, atribuindo-lhe o evo
labore" correspondente 'ao. . simbolo
6.F e o máximo de representação fi-
xado. na Resolução ri9 9-63, de 26 de

4g-gôs.t°A -dperelsgen634 do rretarfeiaridvilifore°ansoenilhaor:lir 'de 18 de-setembro de 1963.
Nr 73/. L- Designar João Antonio de

Souza -Mascare:lhas; Assistente de Or-
gardzaçáo Rural, nível 15-A, para res-
ponder pelo expediente da Seção de
Assistência e Orientação Técnica, do
Seneço de Organizreção Sindical, da
Divisão de Organizrição Rural, do De...
partamento de Promoção e Organiza-
ção Rural, da mesma Superintendên-
cia, .atribuindo-lhe o. "pro labore"
correspondente ao elmlorio . 6-F e o
máximo de representação fixado na
Resolução no . 9-63, de 28 de agdeto
de 1963, do referido Co:redra. .

2. ' A presente portaria vigora a
partir de 18 de setembro de 1963. ...

N° 736 - Designar-Augusto Miran-
da para responder pelasefuno5es de
Secretário da Divisão e Organ.zação
Rural, do Departamento de Promoção
e Organização Rural. da mesma Su-
perintendência, atribuipdo-lhe -o "pro
labore" correspondente ao símbolo

2. A presente portaria .vigore a par-
tir de 18 de setembro de 1963. 	 -

N9 -736 - Designar Francisco Par.
real, Motorista, nível 8 -A, para res- •
ponder pelo expediente do Serviço de
Transportes, da Divisei) de Meter ai,
da Secretaria Administrativa, da enes-
ma Superintendência, atribuindo-lhe

o epro labore" correspondente ao sim-
bolo 9-F e o máximo de representa-
ção •fixado na -Resolução n° 9-963, de
26 de agasto de 1963, do Conselho de
Administração.

2. A presente portaria, vigora a par-
tir de 23 de.setembro de 1963.
, o presidente da Superintendência
de Política Agrária, no uso das atri-
buições que lhe confere • o artigo 23,
item- IX, do Decreto n9 1.878-A, de -13
de dezembro de 1982, que aprova o
Regulamento da SUPRA e tendo em
vista o queeconsta do Of. DECOMI
129-63, de 25. de setembro de 1553, re-
solve: •	 .	 •

19 737 — Designar JOE& Vicente de
Almeida e Joz ...iIdeth Domes consorte.
Tern:em de .Migração, nível I7-A, pa-
ra, estudarem, no prazo de 60 dias.
apresentando, ao final, relatório con-
clusivo, a, ccnveniCneia ou- não. Para
a -oupHA, da renovação do eanvenlo
que o Departamento de emigração e
colenizarlio, da Secretaria de •gri-cultura do Es',• ado_de - Sáo Pedro cann7.
tém com o Instituto Nacional de Imi-
gração e Colonização, Órgão incorpo-
rado à SUPRA, pela Lei Delegada
AS 11, de 11 de outubro de 1962. -
João Pinheira Neto,
O Presidente da Superintendência

de Politica Agrária, mo- uso das atri-
buições .lue lha . Confere o artigo 23,
Item. IX, are Regulamenta aprovado
pelo Decreto 21-9 1:878-A, de 13 de de--
zembro. de 1962, e tendo em vista o
troe consta das Rescaliçõee De. 4 e 9,

de 26 de agteto de 1963. do Conselho
de Administração da SUPRA, TOSOIVE

N9 738 - Designar Ary amado 101.•
gueirecio dos Santos, Engenheiro-
Agrônomo do Ministério da Agri
tura, ora à disposição . da SUPR
para, responder pelo expediente da De-"
legacia Estcedual da, mesma Superin-
tendendo, do Instado de Sergipe, atrio
buindo-lhe o "pro labore" correspon-
dente ao &inibe:do 7-43 e o máximo de
representação- prevista na menciona-
da Resdpção n9 9-63.

O Presidente da Superintendrnela
de Política Agrária (SUPRA), no uso
das atribuições que lin confere o er-
Coo 23, item IX,, do - Decreto 	
119 .de 13 de dezembro de
-lira?, que aprova o Regulamento da
SUPRA, resolve:

N9 733 - Dc.:ignar Odilon.
Brittopaea exercer GS atribinçõee de
Oficial" de Gebioete desta Superin-
tendência; atribuindo-lhe a repreten-
taç:Q conespondente ao símbolo
10-F. •prevista na mencionada Rosa-

is 9-83.
N9 -740 -, Homologar a viagem rea-

lizada' por José Xavier da, Cueba,
Procurador de 1 $ Categoria da Parte
Permanente do •Quadro do Pessoal do
INIC, Órgão incorporado a esta-Su-
perintendência, à -cidade de Cascavel,
Estado do Paraná, nes dai 17 'a 19
do corrente, inclusive, a fim -de ve-
rificar as conflitos tociale que ah se
registram entre posseiros • e proprie-
tários de terras.

O Presidente da Superintendência-
de - Polittea Agrária . (SUPRA), no uso
das atribu:ções que lhe confere o "ar-
tigo 23, item IX, do Decreto 	
n9 1.878-A, de 13 de dezembro
1962 que- aprova o Regulamento

rezolte: .
N9 741 . - Conceder 'dispensa a Ge-

túlio 'Bávio Sobral 'de Adruloistrador
do Conselho Regional do Serviço So-
cial Rural no Estado de Sergipe.

O Presidente da . Superintendendo
ele Politica Agrária, no uso das atri-
buições que lhe confere o artigo 23,
Itens II e IV, ,do Decreto n9 1.878-A,
de 13 de dezembro de 1962, que aprova
o Regulamento da SUPRA, resolve:

N9 742 - Delegar competência ao
Dr. Modesto Justino de Oliveira -Jú-
nior, 'Diretor do Departamento Jurí-
dico da mesmo, Superintendência,
para o fim especial de receber, em
nome da SUPRA, citações, notifica-
ções e interpelações judiciais, decor-
rentes de processas em que a Au-
tarquia for parte.

O Presidente da Superearneeecta
de Política Agrária, no uso das atri-
buições que lhe confere o arti go .23,
item IX, elo Decreto n9 1.878-A. de
13 de dezembro de 1962, que aprova
o Regulamento da. SUPRA,' e releio
em vista e que consta da Resolução
nV 28, . 19 dó setembro de 1963 a
nos termo., da indicação do Daetor
do Depar tam ento Jurídico, reso.ve:

N° 743Designar Nica nor de Fa-
ria e SilVa, Procurador de 3+ Catego-.
ria do Quadro Permanente do Ins-
tituto Nac..onal de Irag-ração e Colo-
nização,. para sob a denonungão de
Precuraj.ot-cnefe do Den.Nztarnent2
Juritico, e na qualidade de su'astittrto
legal, ref,.pcnzicr, no Es:ado tia (sua-
o aca.srio.	 v.,.)ediente do nv.Isaao
DepartAr.,1:..nto, coam a at,:lb .alif-J Que
o REL;i:nento-Interno vier a 11.scr.

2. tia:Lr:c:ir todos os atos przttea-
-cil. pe2n reler.do Peocuredor, até esta
data, corno te:reter Substituto co De-

- João Pinhei-
ro

•

 NeJo,.

r19 23-lesa
O Conselho de Adrainestreaeo da

Superintendem:ia . de Politica agraria
(SUPRA), pelo seu Presidente, e na
exercício de sua competrncia estabe-
lecida no artigo 13, I 2 9 do Regula-
mento aprovado pelo Decreto 	
rie 1.873-A,- de 13 de' dezembro de 1982,
tendo em vista o que consta do Pro-
cesso SUPRA ne 4.172-63 e a decisão

de
da



UNIVERSIDÁuE DO BRASIL

PORTARIA Dg 2 DE SETEMBRO
DE 1953

O Reitor da universidade do Bra-
ga. Jal,ar.dc. de atrirançáo de sua com-
peientea men-vio do art. 22, alinea
do Estatuto da Universloaae vero-
vede pelo ;xereto ia. 31.331, de 18 cie
suara de 1946, combinado cum o ara
tigo 59 do Decreto W 49.583, de 22 de

• dezarobro de 1860 publicadtano D. O.
de i do mesmo meei resOve:

No 439 — Atendendo ao que constá
do processo 119'20.030-63 — U. B. de-

signar 11elcio Xavier Baltei:o, Core
rentlata, AP-203.7, da Parte e'eama-
nente do Quadro Extraordinário da
reawal da Universidade do Brasil,
para lesponder _sola Chefia da seção
do AtqUivo 10-F, do Servioo de Co-
municações desta Reitoria, mantida
Peão Decreto n9 49.583-60 e classifi-
ca a, provisória:unte, pelo Deceeto
• fa 391, de 10 1.1962, nua em ter-
tude da dispensa de Juão de Gouvila
)4artine. a- Pedro Calmosa,

PORTAR/AZ DE 3 DE BETRMBF:0
DE 1963

O Reitor da Universidade do Era-
sie usando de atribuiçao de eu* pena-
petealcia, m ex-vi" do art. 22, &alma./
do Eatatute da Univemidede, age-
verb pelo Decreto n9 22.321, d.e le de
junho de 1848, e de acordo com o
parágrafo único do art. 19 do De-
creto to 51.366, de 6-12-1961, resolve:

N9 440 — Atendendo ao que coaste
do processo n9 17.913-83 — .U. 3.
conceder exoneração, a pedido, a par-

. Ur dá 8,7.1983, a Maria Lema Nos-
cor Simões de Dalgo, do cargo de La-
boratorista, P-1.602.8-A, da Parte
Permanente do Quadro Extraordlna-
no de Pessoal desta Univertadade, .

O Reitor da Univeiddade do Bra-
sa. usando de atribe e cte. de Nua com
petenc1a,'"ex-v1" do art: 22. afines /
• Enatuto da Unlversaeade, apro-
vado peio Decrete ny 21.431. de 18 os
;unta . de 1946, coai:druida cem o Ar-
tigo 59 do Decreto n9 49.383; de 22 de
orá:cobro de 1900, publicada no O.
de re do mesma mee reso te:
- • Aten tendo to que comas

de oroce • . W 19.821-, — U. E.,
ettaaanar Sônia Cossenza de Oliveira,
t arianiara. AP-203.7, da Parte per-
manente do Quadro _Extraordinário
• aea ()e] desta Univreae etde 'para
re•a,:nder pela Chefia da seello de

• si: cação de Cargos de Divl.-Elec CO
l';..x .P1 do Deeertaraen n cie A ama-

rereão Central da Unires:da:1e •o
6-r. do Q.E.P.. da U. B.,elaeutleeda nrceriseriamente. pela De-

creto n9 ál.nal, de 1 eialill-
eado no D. O. de 2 sub-aailante, no¡m etal:mento da	 *e•aair Otie
d2 *encontra em rezo de; farina roau-
lamentares. — Pedro Ca/mon.
PORTARIAS DE 10 DE s:22.1r:0

DE 1933
O Reitor da Univereidade do Bre-

ei/. usando de etriboicao de alia com-
patenteia, aeac-vi** do arta 22, ensaca /
do Estatute da Unlversidlde, apro-
vede pelo neeseto /19 21.321. de ke de
!unho de 1946, combinado rem o ar-
tigo 59 do Decreto /19 49.583, de 22 de

àutorizar o designação de um ~-
atirador do Quadro Permanente do
Instituto Nacional de Imigração e Co?
lenização ou do amigo Social Ru-
ral, Indicado pelo Diretor do Depar-
tamento Jurté!co. O qual, sob a deno-
minação de procurador-Chefe, seja
seu substituto eventual, com as atai.*
buiçõee que o Regimento 'Ateimo do
Departamento vier 1), fixar.

Erra. 19 de 'setembro de 1963. —
João Pinheiro Neto, Presidente.

dez, nibio de 1960, puurreada O 11. 0:
de 2/ do raeFine méc resoive;

N9 448 — Atendendo ao que consta
do proceerai n9 11.441-63 — U. S.,
dispensar Lucila do Nascimento Pe-
reira, (aliciai de Administração. • ....
AP.301.14.13, da Parte Pe.manente
do Quedro de Pessoal do M. E. C.,
da tuuelt, gratificada de Chefe de
Gabinete, PG-4, do 14.E.13 . da U.B.,
mantida oelo Decreto W 49.583 de
1960, acima referido.

N9 447 — Atendendo ao que sons-
ta do processo ri9 21.775-63 — UB,
dna/lar-o Professor Francisco victor
Rodrigues, Catedrático, EC-b01,
Parte permanente do Qu giro de Pes-
soal do M.E. O., para rospuladeN pelo
expediente do Instituto de Ginecolo-
gia.
PORTARIA DE 12 DE SETEMBRO

DE 1003
- O Reitor da Unive,rsidade do Bra-

sil, usando de atribuição de sua com-
petem:da, 9 ex vi" do art. 22, alínea le
do Estatuto da Universidade, apro-
vado pelo Decreto n9 21.321, da 18 de
jimbo de 1940 e de acórdo com o pa-
rágrafo único do art. 19 do Decreto
n9 51.388, da 8-12-1981, resolve:

-N9 433 — Atendendo ao que cons-
te, do processo n9 11).470-83-1,1.B.,
conceder exoneração, a pedido, a
partir de 31-7-1983. a JoSé Gonçalves
Praga, do cargo de Eletrotécnic4).
P-1.102.13.A, da Parte Permanente
do Quadro Extraordinário de Pessoal
desta Univeraidaae.

e
FACULDADE NACIONAL DE

FILOSOFIA	 -

PORTARIAS DE 28 DE PrsvSMEIRO
DE 1963

O Diretor da Faculdade Nacional de
Filosotia da Universidade do Brasil,
no Uso de suas atribu.des, 'resolve:

N9 24 — De:agnar o licenciado Dial-
do Ribetro , Branco para, sob a forma
de GraaLenee de- Regencia, lecionar
Artes Apacadaa no Oolegio de Aplica-
ção, com cs honorários mensa.s de
Cr* 46.:.:3,60 (quarenta e sela mil e
cluzent.s a:razeire ), 'durante o penu-
do de 19 de . março a 31 do dezembro
de 1943, devendo a despesa correr a
conta da Verba 1.1.19.07a11-02 do ri-
gent e orçam:Iro	 -

N J 26 Designar a licenciada lilva
Reaeratia. lu.: 4, sob a forma de gra-
bile:não rae. J.:a:nela, lecionar Qui-
mica na CifO ado AeUca;ãci, com os

nienstie de 04 4:1.230,00
rquarnea e st mIl e duzentos Oiti-
zeircz), ciur: na) o puindo de 19 de
ui:aço a.31 oe. ciezerabro ze ` 11,53, de-
vendo a cle..po .a correr 'à conta da
Verba .1.1.19.07.11-02, do vigente
• ç asa en :o univeraltário.

No 27 — Deeignar o Licenciado José
Luiz Correia Vieira para se, incumbir
de ta (quarenta) atilas práticas men-
sais de Fisica, no Colégio de Apilea-
do, com os honorários 'mensais de
04 20.000,00 (vinte mil cruzeiros),
no penedo de lo de março a 31 de
dezembro de .1963, devendo a despesa.
correr à conta da verba 	
1.1.19.07-11-02, do vigente orçamento
universitário. .	 •

PORTARIAS DE 14 DE MARÇO
125 1963

149 33— 1DesiiPier O Licenciado Os-
car Martina Lopes poro, sob a'fqrina
de Gratificação de Regência, lecionar
Pmenho no Colégio de Aplicaçào, com
os honorários mensais cie 	
Ore 48.200,00 (quarenta e raia mil e
duzentos cruzeiros), durante 'o perla-
do de 14 de março a 31 de dezembro
de 1663, devendo a despesa' correr à
conta da Verba 1.1.19.07-1144 do
vigente orçamento universitário.

2(9 34 — Designar a Licenciada Ma-
ria Domicilia Vim da Motta para, soa
a torna da Gratificação de R,egéncia,
lecionar Portuguas no Colégio de Apli-
cado, oom a remuneração mensal de
Ce$ 48.200,00 (quarenta- e seis mll e
duzentos cruzeiros), durante es Perto-
do de 15 de março a 31 de dezembro
de -1963, .correndo a, despesa à conta

INSTITUTO DE APOSENTADO-'
RIA E PENSÕES DOS FER-
ROVIÁRIOS E EMPREGADOSI
EM SERVIÇOS PÚBLICOS

Ii0CUMENTO DE FLS. 4— NORMA!

DE
sis.4icia Médica da 79 eg Achni-

OA SLZRergatir d2o-6¥114"40 denils-

nietrativa, usando das atribuições que
lhe confere o art. 79, 1 39 do Regi-
mento Interno do SAIS, declara para
os fins previstos na Lei n9 1.234 que
toldo de Miranda Lustosa é eira-
eito-dentista, lotado no Ambulató-
rio I, do BANI, e que, em face de
suas funções, está exposto à radia-
çáo de ralos X. — Dr. Mauro ~no
Brandão, Chefe do Serr.ko de Ae -sistência Médica,

INSTITUTO DO AÇÚCAR
E DO ÁLCOOL

PORTARIA ,r' 79, DE 12 DE JUIJ:10
DE 1983

O Presidente da Comissão Executi-
va do Instituto do Açucar e do Ál-
cool, usando das etribtaçoea que lhe
confere a letra el do art. 18, do Re-
aluamento am•ovacie peio Docreto ou-
mero 22.981, de 25 de . julho de 1033,
resolVe dispensar, de acOido com o
art. Ti da Lei 129 1.711, de 28 de ou-
tubro de 1952. o Técnico de Contabi-
lidade, Classe B, nivel 15, Jansen Lei.
ros :Ferreira, da indo grateicaie,
11-P. de Chefe da Seção de Arreca-
dação e Estatistica da Delegacia se-
gional do Rio Grande do Norte, Para
qual foi designado peia Prataria nú-
mero 21, de 8 de março, de 1953."
— efanoel Gomes Maranhão, Vice-
Presidente, no exumes° da presiden-
ela.

PORTARIAS DE 17 DE JULHO
DE 1963

O presidente da Comissão Executi-
va do Instituto do Mimar e do Al

-e.. usando das atribuiç.ões que lhe
era a, letra d do art. 16, do Re-

gulamento aprovado pelo Decreto
mero 22.981, de 25 de julho de 1933
rotolve:

N9 92 — Tendo em vista que Cons-
ta do expediente protocolado sob o
n9 OP-1.998-63. designar o guingoo

Outubro de 1963 2757

da Verba 1.1.19.0i.11-01, do vleen+e
orçamento universitário. — Erentildo
Luis ~mio, Diretor.

Faculdade Nacional
do Odontdlogia

PORTARIA DE 4 DE OUTUBRO
DE 1933

O Diretor da Faculdade Nac na.: de
Odontologia da Univeraidad.: do Brtt:-
ali, usando de atrieuições de PU vem.
peténcia resolve:

2(9 17 -a Deargrai o riurianer;a arra.
Cabral Uma, et , g.ão Denalaa rua
ve.' 17-A, para ter eat,eica, ou fia .ne
neto de Raios X da Facultei :a Nacio-
nal de Oclant-eog.a. e pare ope-eT
direta e habitualmente com Rasos X.
de acerdo com o k 59 d.o ar. 19 do
decreto 43.185-58.	 Profe-sor
Ferreira Pires, Diretor em exercicto.

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA
E ASSISTÊNCIA DOS SERVI-
DORES DO ESTADO

PORTARIAS DE 8 DE OUTUBRO
DE 1963

O Presidente do Inetittito de previ-
dência e Assistência doa Servidores

Sexta-feira 11

tomada CM Adi 8s Seunião, realizada
D.O dia 18 de setembro de 1963,

Considerando a oircuratencia de
. que o DiretOr do Departamento Ju-

sto face das altas responsa,b1•
lIdados que terá como membro dem
eivo do Oonselho de Admtração,
neceniltaré, da assistência direta e
imediata de um Procurador com atri-
buições para coordenar os aerviçoa do
Departamento Juridico, no Setor do
Estado da Guanabara, resolve:

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
E dULTURA

MARIO 'OFICIAL (Sefie I	 Part. II)

MINISTÉRIO DO TRABALHO
.E PREVIDÊNCIA SOCIAL •

do Estado, usando da atribuição que
lhe confere e artigo 17, ao Decreto-
lei n9 2.885, de 12 de dezembro de
1940, e tendo em vista o Decreto mi-
mei.° 52.620, de 7-10-03, resolve:

2(0 2.845 — Nomear, Rui Bento A3-.
vos, Tesoureiro-Auxiliar, de le Ca-

-tegoria, em cargo criado Pelo Decreto
acima mencionado.

169 2.848 — Nomear Armando Tem-
Perimi Pereira Uttilor, Tesoureiro A13.
atilar de le Categoria, no cargo cria-
do pelo decreto acima mencionado.—
Clidenor Freitas, Presidente.

MINISTÉRIO DA INDUSTRIA
E DO COMÉRCIO

Tecnologista, Classe A, Nível 17, Aloi-
sio Vistam Lepra, para constituir a
Comine° de que trata a Portaria nú-
mero 4, de 18 de janeiro do cozi ente
ano. em substituição a Dalber B drn
bosa.

N9 93 — Tendo em Vista o que conci-
ta do expediente OP-1 903-63, apo-
sentar, por invalides, de acordo com
o art. 176, Sten, 11/, comboiado com
o min. 178, item III, da Lei n9 1.711
de 28 de outobro cie 1952, &nem da
C.oata Lima, no cargo de Chefe
Portaria uivei 13 do Quadro Pema-
noite deste Instituto.

Ne 95 — Nos termos do art. 59, do
Decreto n9 52.256, de 11 de julho de
1963, designar o Dr. Nelson Coutinho
Procurador de. 19 Categoria ,para. co-
mo coordenador, organizar, e dirigir
as ativiciades • do Grupo de Trabalho
de Planejaáento do.I.A.A. que, nos
termos do art. 59 do Decreto número
52.250,. de 11-7-63, devera promover
os levantamentos e estudos elsanao
a programaçao de medidas previstas
no Cardam da agroindústria canavi-
eira, cabendo-lhe sugerir os nomes.
que deverão compor o Grupo a serem
escolhidos, preferentemente, entre
funcionários administrativos e espe-
cializados do quadro do IAA, sob re-
gime de tempo' Integral, desvinculados
os integrantes do Grupo de quaisquer
outras atividades, quando funcionários
do Instituto, pelo perlado necessário

doneltisão das respectivas tarefas,
, nos termos do 1 19 do art. 59 do Cl-
I todo Decreto n9 52.256, de 1963.

•

•

•

a.



2758 Sexta-feira 11
	

DIÁRIO OFICIAL (Segie 1 — Parte II)
	

Outubro de 1963

N9 97 — . Tendo em vista 0 que
Consta do expediente GP-3.696-61, de-
signar o Procurador de 1.9 categoria
-Jarina Gomes de Barros, a Escritu-
rária, Classe B, Nível 10, Maria das

- Vitórias Ferro e o Escriturário, Clas-
se A, Nivel 8/ Manoel Nunes Pal-
meira, para, sob a presidência do pri-
meiro,- constituírem a Comissão de
Inquérito encarregada de apurar a
responsabilidade do Escriturário, Clas-
se B, Nível 10 José Veridiano Sar-
mento, relativamente ao abandono de
cargo de que é acusado.

N9 1G3 —a Tendo eal vista o que
consta do memorando DA-737-63, de
26 de junho de 1963, da Divisão Ad-
ministrativa, designar o Procurador de
39 categoria Joaquim Ribeiro de Sou-
sa pára funcionar, como representante
dêste Instituto, na Comissão de con-
corrência pública para montagem de
Urna usina de açucar no Estado do
Abazonas, de que trata o edital pu-
blicado no Diário Oficial *da União
de 16 de abril do corrente ano.

Manoel . Gomes Maranhão, Vice-
Presidente, no exercido da Presidên-
cia.

PORTARIAS DE 19 DE AGOSTO
• DE 19.63
O Presidente da Comissão Executi-

va do Instituto do Açúcar e do Al.
coei, usando das atribuições que lhe
confeee a letra — D — do art. 16, do
Regulamento aprovado pelo Decreto
n9 22.981, de 25 de julho de 1933. re-
solve:

N9 107 — Tendo em vista o que
consta do expediente GP- 1.861-63,
dispensar, a ped:do, de acôrdo com o
artigo 77 da Lei número 1.71e, de 28
de outubro de 1952, rixa Viana Mar-
ques Costa, da função gratificada,
símbolo 2-F, de Chefe da Seção de
Custos e Preços; do Serviço de Estu-
dos Econômicos. da Divisão de Estudo
e Planejamento, do Quadro Perma-
nente dèste Instituto.

N9 108 — Tendo em vista o que
consta do expedente protocolado sob
o número GP-1.861-63, dspensar, de
acórdo com o artigo Ti da Lei neune-
ro 1.711, de 28 de outubro de 1952,
Ana Terezinha de Jesus Souza, da
Chefe da Seção de Limitação da Pro-
função gratificada, símbolo •2-F, de
tinção, do Serviço de Estudos Econeo

micos, da Divisão de Estudo e Plane-
jamento, do Quadro Permanente dês-
te Instituto,

N° 110 — Tendo em vista o que
consta do expediente GP-1.861-63, de-
signar, de.acôrdo com o artigo 117 da
Lei número 1.711, de 28 de irituaro
de 1952, Ana Terezinba de Jesus Sou-
za, para exercer. a Unção gratificada,
símbolo t-F. de Chefe da Seção de
Custos e Preços do Serviço de E.etu-
doe Econômicas, da Divisão de Estudo
e planejamento, do Quadro Perma-
nente deste Instituto, em vaga decor-
rente de dispensa de Ilza Viana Mar-
ques Costa..

N9 11 — Tendo em vista o que
consta do expediente GP-1.861-63,
designar, de acôrdo com o artigo 147
da Lei número 1.711, de 28 de outu-
bro de 1952, Orlando Flávio de Faria,
para exercer a função gratificada.
símbolo 2-F, d eChefe da Seção de
Limitação da Produção, do Serviço
de Estudos Econômicos da Divisão de
Estudo e Planejamento, em vaga de-
corrente da dispensa de Ana Terezi-
nha de Jesus Souza.	 .

Manoel Gomes Maranhão, Vice-Pre-
sidente, no exercido da Presidência.

PORTARIA N° 111 D.E 20 DE
AGOSTO DE 1963

O Presidente da Comissão Executiva
do Instituto do Açúcar e do Álcool,
usando das atribuições que lhe con-
fere a letra D do art. 16, do Regula-
mento aprovado pelo Decreto númee
ro 22.981, de 25 de julho de 1933, re-
solve designar os funcionários Saul
Regia dos Reis, Maria Luise, Duarte
Guerreiro, Wilson Carneiro da Sil-
veira, Dalmyro Joseplason de Almei-
da, Alcindo Guanabara Filho, Paulo
Matos de Siqueira, José de Oliveira
Leite, Lauro de Souza Lopes e Fran-
cisco Alexandre Freire Rodrigues, pa-
ra integrarem o Grupo de Planeja-
mento dêste Instituto, constituído na
forma da Portaria n9 95, de 17 de ju-
lho de 1963, e do Decreto n9 52.256,
de 11 de julho de 1963, nos térinos do
1 19 do art. 59 do citado Decreto nú-
mero 52.256. cie 1963, cabendo ao dl-
timo funcionar como Secretário do
Grupo. — Manoel Gomes Maranhão,
Vice-Presidente, no exercício da Pre-
sidencia.

EDITAIS .E AVISOS

le"

MINISTÉRIO
DA VIAÇÃO E OBRAS

PÚBLICAS

DEPARTAMENTO NACIONAL
DE ESTRADAS DE RODAGEM

EDITAL DE CONCORRÊNCIA
PÚBLICA N9 40-63

Rodovia; BR-50-RS.
Trecho: Travessia de Bento Gon-

çalves. •
Subtrecho: Estaca O — Estaca 60.
O Diretor Geral do Departatnente

Nacional de Estradas de Rodagem.
neste Edital denominado D.N.E.R.
torna público para conhecimeneo des -
interessados que fará realizar às 14.30
horas do dia 24 do mês de outubro-
de 1963, na sede do D.N.E.R,- na Ave-

. nide, Presidente Vargas. 522 — etlY
andar, no Estado da Guanabara, sob
a presidência do Engenheiro Laino
Diniz Gonçalves. Concorrência euenca
para execução de trabalhos :odoviá-
rios aaiante descritos, mediente
condições seguintes:

I — Propostas
1. Poderá apresentar proposta tõda

e qualquei firma individual ou social
que sat,is1aça as condições , estaocleci-
das neste Edital. •

Paragrato muco. Não serão tornedeu
em consideração propostas apresenta-
das por come:cios ou grupos de firma:

2. A proposta e a documentação
exigidas serão entregues ao Presiden-
te da Concorrtncia acima referido no
local fixado para a concorre/icei, em,
envelopes separados fechados e la-
crados, contendo em sua, parte ex-
terna e fronteira alem da Razão So-
cial os dizeres; "Departamento Nacio-
nal de Estradas de Rodagem — Con-
corrência Publica — Edital número
40-63", o primeiro com o subdeile
"Proposta' , -e o segundo com o subti-
tulo "Documentação".	 .

3, Conterá a proposta:
a) Nome da prcponente, residência

ou sede, suas caracterieticas e iden-
tificação ¡individual ou social);

decia-eçar. expressa de aceia •
ção das condições dêste edital;

C) acre:íon:o ou redução em der-
centagem (mica e global para o con-
junto de pre;os do DNER para es-
tudos e projetos, obras de rerraple-
negam obras de arte e obras de pa-
vimentação, atualização aprovada pelo
Conselho Executivo em 5 de março
de 1963.	 -

d) a juizo do Presidente da Con-
corrência poderá se, exigido o re-
conhecimento da firma do signatá-
rio ou responsável:: pela proposta por
behaluleb' do Estado da Guanabara.	 •

4. A proposta será apresentada em
papel tipo oficio ou carta, datilogra-
fada, em linguagem clara, sem emen-
das, rasuras' ou entrelinhas.

5. Deverá ser apresentada a se-
guinte documentação:

ene carteira de identidade do res-
ponsável pela- firma e signatário da
proposta;

b) carteira profissional devidamente
registrada no CREA de engenheiro
responsávei pela firma na execução da
obra, oem um° certidão de registro
da firma e prova de quitação de am-
bos com o CREA;

c) provas de quitação com 04 Fa-
zendas Federal, Estadual' e -Municipal
(certidões);

d) provas de- cumprimento da le-
gislação civil comercial e trabeJnista
vigentes (centrai° social, lei doe dois
terços certidões negativas de protes-
tos, impôsto sindicai relativamente aos
empregadores, empregados e respon-
sáveis técnicos, atanado a que se re-
fere o Decreto 50 423 de 8 de abril
de 1961 etc );

e) certificado . de capacidade . téc-
nica;

1) relação de equipamento mecâni-
co de propriedade da proponente que
será aplicado na execução dos servi-
ços;

g) requerimento solicitando autori-
eação para dep(..ito de caução;
• h) programa de trabalho, discri-
minando a produção média mensal;
contendo o cronograma de aplicação
no canteiro de serviço das diversas
uradarles de equipamehto relaciona-
das pelo 'concorrente assee elementos
deverão ser apresentados em 3 (três)
vias.	 -

I) provas de que os responsáveis
legais e técnicos peta firma, votaram
nas últimas eleições (artigo 38, pa-
rágrafo 1.9, alínea c, da lei número
2.550 de 25-7-55):

J ) Cronograma oereentual da distri-
buição financeira das serviços para
efeito de reajustamento.

§ 19 A documentação' . poderá ser
ea•eeentada por eatesrnia devida-

mente autenticada.	 _
29 Cada docuniento estará selado

na forma da lei.

§ 3° A juizo da Comissão 'pode-
m ser permitida a 'regularização de
falhas referentes e documentação até
.à hora do inicio da abertura das pro-
postas,

§ 4.9 O requerimento de que trata a
alínea g. deverá acompanhar em se-
parado o envelope contendo a do-
cumentação.

e 5.9 A prova de quitação com o
unpôste sindical cies empregadores
será a do Sindicato Nacional de 'In-
dústria de Construcão de &trade&

Pontes Portos, Aeroportos. Barragens
e Pavementação. Caso afirma não o
apresente, deverá provar que sua ati-
vidade preponderante, é 'de outra na-
tureza, apresentando portanto, o do-
cumento de quitação do Sindicato
respectivo,

11 — Provas de Capacidade

6. A participação na concorrência
depende de provas de capacidade téc-
nica.

7. Para prova de capacidade téc-
nica será exigido que a firma possua
equipamento mecânico disponível de
sua propriedade, capaz de produzir o
volume de serviço no prazo estipulado.

Parágrafo único. A prova de equi-
pamento mecânico será feita mediante
relação circunstanciada contendo in-
dloação de marca, espécie, poeência,
capacidade, tipo, características, esta-
do de conservação, relativamente a
cada unidade, e indicação do tocai em
que se encontra, para efeito de ins-
peção pelo D.N.E.R. O conjunto
apresentado, a juízo do D.N.E.R. de-
verá. produzir dentro do prazo esta-
belecido o volume total de serviço e
não poderá ser inferior ao abaixo
relacionado:

1 (uma) motoniveladora pesada coral
esearificador;	 -

I. (um) rolo de 3 rodas, de 10 a 12
toneladas;

2 (dois) carros-pipa de 4.000 litros;
1 (um) carro distribuidor de asfalto

munido de tacômetro, termômetro,
bomba de circulação e . barra de dis-
tribuição;

1 (um) espalhador de agregadas;
1 (um) misturador para pré-mistu-

rados à frio- capacidade .ninlma
de 15 toneladas por hora.

171 — Caução

8. A participação na concorrência
depende . de depósito de c ação. na
Tesouraria do D.N.E R. no vime
de Cr$ 300 000,00 (trezentos mil cru-
zeiros), em moeda corrente do pais, I

títulos , de divida pública federal, ou
títulos de emissão do D N.E.R. re-
presentados pelos respectivos valores'
nominais,

1 19 O recolhimento da caução será
efetuado pelo concorrente após defe-
rimento, pelo Presidente da C.C.S.O.,
do requerimento de que trata a letra g,
item 5, do Capitulo I do Edital.

§ 29 A comprovação do recolhi-
mento da caução deverá ser entregue
à Comissão até a hera mareada para
abertura das propostas.

11 3 9 Fica sujeita ás sanções le-
gais, independentemente de declara-
oão de inidoneidade, a firma que, teu-'

do requerido, não tenha satisfeito o
depósito da caução no prazo que lhe
foi deferido.	 -

e 4° Conhecidos os resultados da
concorrência e a órdem de c:ossifica-
eão dos licitantes, de acôrdo com o
critério julgador dêste Edital,, as cau-
ções serão devolvidas mediante regue-
rimentc, dos interessados exceção fei-
ta aos três primeiros oelocados, os
quais só poderão obter devolução de
suas respectivas cauções, depois de
homologada a concorrência pelo Con-
selho Executivo do D.N.E.R.

59 A caução correspondente
firma declarada vencedora ficatá em
poder do D. N. E. R., para garan-
tia da assinatura e fins do contrato.

9. O vencedor da concorrência,
reforçará a caução depositada na
conformidade do artigo 8, com outra
de valor necessário a completar, com
aquela, um por cento elo valor atri-
buido à adjudicação, para efeito de
assinatura do Contrato de Empre ta-
da„ em moeda corrente do pais, tí-
tulos da divida pública federal, ou
títulos de emissão do DNER, repre-
sentados pelos respectivos valores no-
minais. Não -se admitirá, na hipó-
tese em que o atributo financeiro
deferido ao contrato venha a ser in-
ferior ao custo previsto no Edital,
redução sôbre o valor da caução ini-
cial.

e 19 A caução inicial será refor-
çada, durante o cumprimento do Con-
trato, mediante o recolhimento, . no
ato do pagamento da conta corres-
pondente a -cada Avaliação ou saldo
devedor da Medição, de importância
necessária a completar com os refor-
ços anteriormente procedidos, 5 %
(cinco por cento) do valor dos ser-
viços até entãe executados. 	 -

{ 29 A caução inicial e os respec-
tivos reforços .,erile levantados depois
de concluídos os serviços e recebida e
obra pelo D. N. E. R. Em caso de
rescisao do contreto e interrupção dos
serviços, não serão dev)Ividos a cau
0.0 Inicial e os reforços, a ner que
a rescisão e a paralisação dos servi-
ço decorra de acôrdo com o D.N.E.R.,
ou de falência da firMa,
IV — Descrição dos serviços — Forma

	

de execução e andamento	 .

10. Os serviços a 'executar situam-
se na' rodovia BR-50-RS., trecho
Travessia de Bento Gonçalves. sub-
trecho da estaca O a estaca 60. e
compreendem:

pavimentação com base de maca-
dame hidráulico e revestimento
betuminoso premisturado à frio,
acostamentos, execução de meio-
fios, drenagem e serviços comple-
mentares

Entretanto, se as condições locais e
os materiais disponíveis assim o exigi-
rem, poderá ser adotado qualquer
outro tipo do pavimento previsto na

•



58)(U-tetra DIÁRIO OFICIAL (55Ç10 1 — Marta 11) Outubro de 1963 2759
4.nn•nn••",

DC — Contrato	 I 19 A rescisão por mdtuo acordo
dará ao Contratante direito a receber

22. A adjudicação dos serviços orá
etetuada mediante Contrato de Em- do D'N'S*R:
preitada assinado no DNER obser- 	

a) o valor dos serviços executados,
calculados em Medição Resesóna;

vendo as condições estipuladas neste b) o valor dal in.stalaçõca etetua-
Edital e as que constam da respecti-
va minuta, à disposiçee doe interes- das para cun.primente do Contrato,descontadas ao 'parcelas corres-pon-
sados to: . Proeuradoria Judiciai do tientes .à utilização dessas instala-

ÇUS, prOp0. retUtialilleZtC COS serviços
Parágrafo único. De acôrrio com 

executnaus

a intimação feita a este Deplote- 5 2° Não havendo disponibilidades
mento pela Recebedoria da Fazenda 1 tinancelree própsees para atender aos
no Estado da Guanabara ( processe encereos da segunda etapa, o contra-
ram eroo ., Joe2.:.?35-n6 lu)) sdL2 coniotrartia nt erecao: dtees (t.aoret.eeeneretr;ru jel srufVpinrdimirlji,raf fectirptiao.
nal devido no contrato, de acôrdo com
.o parágrafo 3.9, do artieo 2.9 comei-	 XII — PreCen0 e ./u!ganzento

da Conecrr(netanado com o art. 4. 9 e seus parágra-
ros. tudo do Mcreto ne 33.Z32 de 9
de março de 1953, ficando desde já
e pelo presente a licitante .venseiore

I
ciente da exigência cio pagamento de
que trata o referido ato da Recebe--
dona da Fazeiede no Estado da Gua
mbar&

e	 X — Matas
23. O Contrato estabelecerá aleitas,

aplicáveis a critério do Diretor-Gerai
do DNER nos seguintes carcsr

e	 por dia que exceder anpraio
de conclusão dos e nt Iç c s. 	

Cr$ 20.000,00 -- (vinte mil cruzeiros);
Ii — Quando os serviços não te-

verem o anciamento previsto sendo
feita- trmastralinente a veriecação
com exce.çtic do 1 9 truneetre quando
não forem executado; perfeitamente
de acôrdo com o projeto, as normas
técnicas e especificações vigentes

D.N.E.R.; quando os trabalhos de fia-

Tabela de Preços aprovada pelo Con-
selho Executivo em 5-3-63, sem qual-
quer modifieação nas Preços e con-
dições da proposta vencedora.

O abastecimento de materiais betu-
minosos será por conta do executante,
podendo, no entanto, o D.N.E.R., se
assim o julgar conveniente, fazê-lo dl-
retamente. No caso de ser fornecido
pelo executante, a aquisição deverá ser
previamente auteriznfla pela Fiscaliza-
ção e seu pagamento se efetuará de
acõrdo com oe critérios fixados na
Tabela de Preços aprovada pelo Con-
selho Executivo em 5-3-63. 0 paga-
mento do transporte será feito com
base na comprovação direta ou indi-
reta do custo do frete, de acôrdo com
a Resolução do C.E. em 2-3-62 (Pro-
cesso no 78.125=61).

11. Os serviços serão executados de
acôrdo com as normas técnicas e es-
pecificações vigentes no DNER. as
condições deste. edital e a proposta
apresentada.

12. A proponente apresentará pro-
grama detallutdo de produeão men-
sal média dos trabalhos, de modo a
assegurar o andamento proporcional
ao prazo previsto para a conclusão.

13. A proponente se obrigará a
aplicar na obra o equipamento rela-
cionado no II 2.° do artigo '7. capitulo

is medida que fôr sendo julgado
necessário pelo DNER e meie o que
necessário seja para perfeita execu-
ção da obra.

V — Prazos
14. A concorrente vencedora deverá

assinar o contrato com o DNER nd
prazo máximo de 10 dias, contadce.da
data cle recebimento do olecio de
convocação sob pena de ser conside-
rada a proposta deserta, com perda
da cançflo efetuaste para perecipação
na concorrência, independentemente
de outras penalidades previstas nas
leis e regulamentos em viger.

15. O prazo para Início dos traba-
lhos fica fixado em 20 dias contados

-da data da expedição ela 1.3 ardem de
serviço, a qual deverá ser exPedlúa
dentro dos 20 dias seguin.e.1 à r eal-
natnra do contrato.

16. O prazo para a conetnetie total
dos trabalhos fica fixado em 200
(trezentos) cera consecutivos contados
da data corresnondente ao úttimo
de prazo para éSné fim estabelecido
no Item 14.

A prorrogação dos prazos 11-.
càrá a exclusivo critério do Diretor-
Geral do DNER, e, sômente, será pos-
serei nes seguintes Cume

a) falta de elementos técnicos
execuçrei dos trabalhos quando o

fo-necimento deles coneer p o nere'R
be rertodo excepcionai de chuvas-
c) ntra ro na diseproorareSo dar

propriedades atingidas pelos traba-
lhos;

d) ordem escrita do DerER peto
pararear ou reatrnair a execuctio doe

.trabalhos no interesse da administra
ÇãO:

e) exceego em re/acile Os
das dede serviço previstas no artigo 10,
cepeulo IV, do preecnte edital.

VI — Pagamertos

18. Os paeamentos carrespemrIe-r.o:
a) mereçeea provisórias (cume -lati-

vez) ou m-d'ree final dos serreeos,
p-cceliels de ac(irdo cem as instru-
ções pira os serviços de medieões ee
obras rodoviárias a carpo do DNER;

b) a avaleserees perióel ices do; ser
viço eeese te doe não sendo permitt-
do mais de duas aveitecees antes de
ser procedida uma medição..

VII — Valor e Dotação	 •
19. O valor aproximado atribuido

aos serviços objeto do presente edital
é de Cr$ 30.000.000,00 (trinta milhões

. de cruzeiros) correndo à expen.sae da
dotado da Verba 2.1.01.3.1.1.147.1

OTJe61 até o valor de 	 ee..,

Cr$ 7.000.000,00 (sete milhões de 'cru-
zeir0s) e da Verba 2.1.01.8.1.2,1.51.9
— 017/63 até o valor de 	
Cr$ 23.000.000,00 (vinte e três milhões
de eruzeiras).•-

Parágrafo único. Demonstrada tem-
pestivamente a Insuficiência do valor
aproximado atribute° aos serviços
objeto do presente Edital, Para con-
clusão do subtrecho estabelecido no
art. '10, Capitulo IV, ficará assegurado
ao concorrente vencedor, se lhe' con-
Ver e a critério do DNER, mediante
aditamento ao contrato de empreita-
da original, o prosseguimento dos ser-
viços, ate a conclusão do subtrêcho
eferido, condicionedo à disponibili-

dade de recursos finenceiros próprios
No aditamento serão mentidas as
condições do Contrata de Emprei-
tada original.
'	 VITI — Do reajustamento

20. Os preços propostas em confor-
midade a alínea c do item 3 do pre-
sente Edital, serão revistos na forma
e para os fins estabelecidos no De-.
ereto ne 309, de 6 de dezembro de
1961, subordinando-se ao' cumprimen-
to do cronoerarca de distribuicáo /1-1
naneeira a que se ,refere a alínea
do :tem 5, Capitulo I..

21. A revises) dos preços propostos
será efetuada mediante a aplicação da
fórmula paramétrica' constante do ar-
tigo 7.9 do 'Dec:esto n 9 309-61, sob a
igualdade das relações entre os - va-e
lares atualizados e iniciais dos pare-
metros representativas da mesma
constantes. Citadas relações serão,1
para o fim. consideradas iguais à ve-
rificada entre o Indice económico de;
ereços da evolução dos negóreas cal-
cuIado e divulgado pelo Inttituto Bra-
sileiro de Economia da taindação Ge-
túlio Varem, correspondente ao
timo mês do semestre anterior àque-
le em que será -aplicado e o indice
corrçlativo corres:pendente ao mes em
que tiver lugar a instauração da I
Concorrendo convocado sob o pre-
sente Edital.

19 A exceção do índice eco-
nômico de preços inicial, poderão ser
ullizadoe em caráter definitivo, pa-
ra os celculo.e de revisão, os índices
divulgados em caráter provisório, des-
de que inexistente, à época a divul-
gação do referido índice em caráter
definitivo.

23. A CornIsreo de Concorrências
de Serviços- e Obras competira:

a) verificar se as propostas aten-
dem es condições estabelecidos neste

b) examinar a documentação que
tis acompanha, nos termes deste em.
tal:

ci rejeitar as , propostas que não
atisf:zerem as exigéncias deste edi-
tal. no todo ou em parte, e as que
sa fizerem acompanhar de decumen-
laçãe deficiente ou Incompleta;

dr rubricar as prepotstas aceites e
oferece-las- es rubrica dosreprezen-
tentes dos concorrentes pre.sentes co
ato;
e) lavrar ata circunstanciada da

concorrência, lê-la, assiná-la e co-
lher as assinaturas dos representan-
tes dos cencerrentes, presentes ao

27. Para julgamento da concorren-
eia, atendidas as condições deste
Edital, considerar-se-á ao menor ín-
dice para o acréscimo ou redução pro-
posto; para o item 3, alfnae c, Capi-
tulo I.

28., No caso de empate preceder-
se-á nova concorrencla entre os con-
correntes unpatados, a fim de veri-
ficar qual o que faz melhor propos-
ta. a partir da neva base de preçts
estabelecida, quando da primeira
concorrência.

Parágrafo único. No raso de nõva
empate decidirá o sorteio a proposta
vencecicra.

X111 — Dilposkaes Gerais
29. Ao Conselho Executivo do

D.N.E.R. se reserva o direito de enlear
a concorrência, por conveniência ad-
m i nistrativa, sem que aos conecrren-
tes caiba indentzação de qualquer es-
pécie.

Parderafo finfe°. Em caso de
anulação, os concorrentes terão te-
relte a levantar a caução e receber •
documentação que acempanhar a
respectiva proposta, mediante prévio
requerimento.

35 Os Interr.-rodos ficam cientes
no que o D.N.E.R. se reserva o direito
de apresentas variantes do atual
projeto que po ssam acarretar redu-
ção ou acré .icima nos imitirdes dos
serviços, sem que caiba aos concer-

-rentes direita a qualquer reclamação
ou indenização.
31. A tabela de Preços do DNER.,

para os serviços obeso) do presente
anrovaila peio Concelho

cutivo em 5 de março de t9e3, stuee-
mente em vierr. poderá ser exami-
nada ou ademirala ne les interessados
na Divisão de Obras de Pavimen-
tação.

32. O empreiteiro será responsável
por qualquer reparação ou conserva-
ção da obra durante 6 (seis) meses
apbe o seu recebimento.

33. Os interessados qt.w tiverem
dúvidas de caráter legal ou técnico
na interpretação das termos deste
edital, serão atendidos durante o ex-
pediente da repartição na Procura-

doria Judicial doejeseelekt„ ou na De.

Mato de venda
do

ESTAÇÃO nerevIARIA
DE BRASILIA

3,» PAVIMENTO

Guicix5 de Informações

do TOURING CLUB DO .BRASIL

Telefone: 2-3037

2.9 Os trabalLos executados em
um determinado periodo semestral.
Para o efeito de que trata este item,
serão configurados mediante Interpo-
lação linear entre os valores cumula-
tivos das medições efetuados imed ía-
temente ardes e após os imites do
perlado consideradd.

• 39 Os cálculos de revisão e o
valor correspondente serão objeto de
expressa demonstração no documental
representativo de - cada Medição de-
vendo o referlio valor ser cone gura-
do em conta Independente apresen-
tada em paralelo à conta correspon-
dente a aplicaçlo dos preços Iniciais.

inexatamente Informada peto coa- correndo e emitir parecer indicando
a	 asa.tratante; quando o Contrato for a propoet mais ~

transferido a terceiras, no i toda ou
em parte, sem prévia autorização de

Diretor-Geral do D.N.E.R, variáveis
de Cre 2(L000 00 tvinte mil crizeircis)
a Cr$ - 50.000.00 (cinqüenta mil cru-
zelros), conforme a gravidade da falta.

XI — Resciselo

24. O Contrato estacolecerà a res-
pectiva rescisão Independentemente
de interpelação judicial, sem que o
Contratante tenha direito a Indeni-
zação de qualquer espécie, quando o
Contratante:

a) não cump-ir qualequer das obri-
gações estipuladas;

b) -não recclber multa imposta,
dentro do prazo , determinedo;

C) incorrer em multas por mais de
duas das condições fixadas para apli-
cação;

falir ou falecer (esta última
aplicável à firma individual); 	 '

e) transferir o Contrato a tercei-
ros, no todo ou em parte, sem prévia
'autorização • do Diretor-Geral
D.N.E.R.

25 Estabelecerá, também, o - con-
trato. a modalidade de rescisão por
radtuo eclode), atendida a cenve-
nencia dos serviços e dtsponibilitla-
de de recursos financeiros para e se-
gunda etapa executiva.

catzação dos serviços forem dificu/- ato'
tados; quando a administração Oen 	 ti organizar ci mapa geral da cosi-



2760 Sexta-feira 11
	

DIÁRIO OFICIAL (Secies I - Parta 11)
	

Outubro de 1963

visão de Obras de Pavimentação
'para os esclarecimentos' necessários.

34. Para as firmas regularmente
registradas no DNER a apresentação

.dos documentos constantes do art. 59,
Capítulo I, alíneas b, c, d e i, fica su-
britltnIda pelo cartão de registro.

Ref.: Processo n9 44.525-63.
Rio de Janeiro, 4 de outubro de

1963. - Engenheiro Lauro Dirtiz
Gonçalves. Presidente da C.C.S.O.,
matricula n9 1.165.468.

•CONCORRÊNCIA- POBLICA

EDITAL N9 36-63
Retificação

Capítulo X, item 35, leia-se: .• Ins-
-emita Rrasileiro etc...

EDITAL N9 38-6a

Retificação

Capitulo VI, item 17.4, iele-se:
-o alargamento do mesa etc...

Capítulo XII, Item	 2, lela-se:
Item 42.

Capitulo XII, Item 42, leia-se:
... somatória dos quocientes...

Rio de Janeiro, 3 de outubro de
1963. - Eng(' Lauro Diniz Gonçalves,
Presidente da C.C.S.O.

MINISTÉRIO DO TRABA-
LHO E_ PREVIDÊNCIA

SOCIAL

SERVICO DE ALIMENTAÇÃO
DA PREVIDÊNCIA SOCIAL

EDITAL
DE CONCORRÊNCIA PUBLICA

PARA REVENDAS
O Presidente da Comissão de Com-

pras da Delegacia Especial co SAPS,
em Brasília, torna público aos senho-
res interessados, que sara rea Czado
ccncorrência pública para revencia
de restas em sua sede. alto à Espio-
nada dos Ministérios. Blocc 10 ore-
dio do MTPS 29 andar çoia 28 na
segu inte data e para os que ababro
se especificam:

Concorrência Publica w 05-63 que
se realizará no dia 17 de outubro de
1963, às 15 horas . para as revendas a
caber:

a) restos de comida;
b) resíduos de carnes (aparas);

. e) resíduos de Vegetais-
As propostas deverão ser entre-

gues, em envelopes lacrados, con-
tendo preço unitário de quilo, sem
emendas rasuras ou qualquer ressal-
vas • esclarecendo que a modalidade
de pagamento déverá ser feita dià,-
rlaniente. Não contendo as propostas
os requisitas solicitados, Serão cdn-
sideradas nulas.

A concorrência terá validade pelo
prazo de um ano, a contar da data
de sua realização. (Of. 994-63). -
Doutor Afame/ Traverso, Presidente
da Comissão de Compras.

Dias: 10 ,11 e 15.,

CONSELHO REGIONAL DE EM-
G FAI HARIA E ARQUITETURA

5* Região

,SDITAL N9 1.163
De ordem do Presidente, torno

público, para o conhecimento dos in-
teressados, que, em data de 5 de julho
de 1963, foram lavrados por êste
Conselho Regional de'Engenharla e
Arquitetura -53 Região - os seguiu- ,
tes Autos de Constatação de Ultra-

N9 20.324 - Decorações Clipp Limi-
tada - Infrações dos artigos 89 e 179
do Decreto 119 23.569, de 11 de dezem-
bro oe.1933.
*N 9 20.325 - Joaquim Macedo Mar-

tins - Infrações dos artigos 19, 39 e
59 do Decreto n9 23.569, de li - de de-
zembro de 1933:

N9 20.326 - Oswaldo Garcia Lo-
pes - Infrações dos artigos 1 9, 39 e
59 do Decreto ne 23.569, de 11 de de-
zembro de 1933.

N9 20.327 - Augusto Carlos de
Carvalho - Infrações dos 'artigos 49.
39 e 59 do Decreto ne 23.569, de 11 re
'dezembro de 1933.

N9 20.228 - Dallas Engenharia Li-
mitada - filtração do art. 79 do De
ereto n9 23.569, de 11 de dezembro
de .1933.

N9 20.329 - João Bleu° Prohmann
- Infraçâo do art. 79 (41) do Deercao
n9 23.569, de 11 de dezembro de 1913.

N9 20.330- Raymimdo Paes Bar-
reto Pessoa - Infração do art. l o (41)
do Decreto n9 23.569, de 11 de dezem-
bro de 1933.

N9 20.33k Demolidora Paraibana
Ltna. - Infração do art: 7 9 (44) do
Decreto n9 23.569. de 11 de dezerneto
de 1933.
• N9 20.332 - José Moyses Sambara-
ey - Infração do art. '19 do Decreto
r,o 23.569, de 11 de dezembro de 1933'

No 20.333 - Construtora Antonio
Coelho Ltda. - Infração do artigo 39
do Decreto n.9.23.569, de 11 de dezem-
bro de 1933.

, 149 20.334 - Alayr Malta Falcão -
Infração do art. 79 (44) do Decreto
119 23.569, de 1.1 de dezembro de 1933.

N920.335 - Instaladora COMile
Eletricidade e Hidráulica Ltda. - In-
fração do art. 79 (44) do Decreto nu-
mero 23.569, de 11 de dezembro de
1933.

N9 20.336 - Autuorl Ferraz Limi-
tada - Infração do art. 79 do De-

creta n9 23.569, de 11 de dezembro
de 1933.

N9 20.337 - Antonio José de Sant,
Ana - Infrações dos arts. 19, 39 e 59
do Decreto no 23.569, de 11 de' dezem-
bro de 1933.

N9 20.338 - Túlio de Cândia In-
fração do art. 79 (44) do Decreto nú-
mero 23.569, de 11 de dezembro de
1933.

149 20.339 - José Augusto de Mo-
raes - Infração do art. 79 (44) do
Decreto n9 23.569, de 11 de dezembro
de 1933.

149 20.340 - Paulo Visco Benjamin
- Infração do are, 79 do Decreto nú-
mero 23.569, de 11 de dezembro de
1933.

N o 20.341 - João Torres donçal-
yes -- Infração do art. 7 9 (44) do
Decreto n9 23.569, de 11 de dezem-
bro de 1933.

Ne 20.342 - Antonio Salles Gon-
çalves - Infração do art. 79 do De-
creto n9 23.569. de 11 de dezembro
de 1933.

N9 20.343'1- Sebastião Luiz Teles -
Infração do art. 79 do Decreto núme-
ro 23.569. de 11 de dezembro de 1963.

No 20.344 - Odllon Romano In-
fração do art. 79 (44) do.Decreto nú-
mero 23.569. de 11 de dezembro de
1933.

Ni= 20 345 - Autuori Ferraz Limi-
tada - Infração do art. 79 do De-
creto n9 23.569, de 11 de dezembro de
1933.

149 20.346 - José Joaquim Pereira
Louro - Infração do art. 79 do De-
creto n9 23.569, de 11 de dezembro de
1933.

N9 20.347 - José Joaquim Pereira
Louro - Infração d part. 79 do De-
creto n9 23.569, de 11 de dezembro de
1933.

N9 20.348 - Murillo Galvão dos
Santos - Infração do art. 79 tio 'De-
creto no 23.569, de 11 de dezembro
de 1933, combinado com o art. 44 do
.mesmo decreto.

N9 20.349 - Pedro Niebus - Infra-
ção do aet. 79 (44) do Decreto núme-
ro 23.569, de 11 de dezembro de 1933.

N9 20.350 - Jayme Leibrowiez -
Infração do art. 79 (44) do Decreto
n9 23.569, de 11 de dezembro de 1933.

'No 20.351 - Indústrias Vilares So-
ciedade Anônima - Infração do ar-
tigo 79 (44) do Decreto n 9 23.569, de
11 de dezembro de 1933.

N9 20.352 - Ericson do Brasil Co-
mercio e indústria S. A. - Infração
do art. 7° do Decreto n9 23.569, de
11 de dezembro de 1933.

N° 20.353 - Remo Construtora Li-
mitada - Infração do art. 89 do De-
creto n 23.569, de 11 de dezembro de
1933, combinado com o art. 44 do
mesmo decreto.	 -

149 20.354 - ETAPE-Escritório Téc-
nico de Administração, Planejamento,
Estudas-Sociedade Civil Limitada -
Infração do parágrafo 19 do art. 89
do Decreto n9 23.569, de 11 de de-
zembro de 1933..

N9 20.355 - EMPREITEC-ConstrU-
ções e Montagens Ltda. - Infração
do parágrafo 19 do art. 89 do Decreto
n9 23.569, de 11 de dezembro de 1933.

149 20.356 - Antonio de Souza -
Infrações dos arte. 1 9, 39 e 59 do De-
creto n9 23.569, de 11 de dezembro de
1933.

N9 20.357 - Companhia Nacional
de Navegação Aerea Infraçáo de
artigo 8° do Decreto no 23.569, de 11
de dezembro de 1933.

149 20.358 - Construções Aeronáuti-
cas S. A. - Infraçãp do artigo 89 do
Decreto n9 23.569, de 11 de dezembro
de 1933.

N9 20.359 - Sociedade Construtora
Aeronáutica Noiva Ltda. - Infração
do art. 89,do Decreto n9 23.569, de 11
de dezembro de 1933. ••

149 20.360 - Helena Franco Macha-
do Portela - Infrações dos artigos
19, 39 e . 59 do Decreto n 23.569, de 11
de dezembro de 1933

149 20.361 a- João Bueno Prohmann
- Infração do art. 8 do Decreto-lei
n9 3.995 de 31 de dezembro de 1941.

149 20.362 - João Antonio Gonçal-
ves - Inirações dos artigos 19, 29 •
59 do Decreto 119 23.569, de 11 de de-
zembro de 1933..

149 20.363 - A. Silveira - Infrações
das ares. 19, 39 e 59 do Decreto nú-
mero 23.569, de 11 de dezembro de
1933.

149 20.364 - A. Silveira - Infrações
dos arts. 1 9, 39 e 59 do Decreto nú-
mero 23.569, de 11 de dezembro de
1933.

149 20.365 - A. Silveira - Infra-
ções dos arts, 19, 39 e 59 do Decreto
n9 23.569, de 11 de dezembro de 1933.

N9 20.366 - Henrique Gonzalez -
Infrações dos ares. 1 9, 39 e 59 do De-
creto no 23.569, de 11 de dezembro de
1933.	 -, -

N 20.367 - Predial Cetro Ltda. -
Infração do art. 89 do Decreto número
23.569, de 11 de dezembro de 1933.

149 20.363 - Henrique de Almeida
- Infrações dos arts. 19, 39 e 59 do
Decreto 119 23.569, de 11 de dezembro
de 1933.

•
149 20.369 - A. O. Campos - In-

frações das arta. 19, 39 e 59 do De-
creto nv 23.569, de 11 de dezembro
de 1933.

Ficam os Interessados, Intimados 4,
dentro do prazo de trinta (30) dias,
a contar da presente publicação, sa-
tisfaz= o pagamento das multas cons-
tantes dos citados Autos ou apresen-
tar a defesa que tiverem, dentro do
mesmo prazo, sob pena de serem jul-
gados à revelia,

Rio de Janeiro, 9 de agõste de 1963.
- Hélio Lengruber Netto Machado,
SUDerilltelldente daSar.rataria

•

Seção de Vendas: Av. Rodrigues 'Alves. 1

Agéncia	 Ministério da Fazenda

Atende-os a pedidos pelo Serviço de Reembõlso Postal

U.HULJYI 005 ADVOGADOSO 1; 11 !;

Preço UNS 35,00

DIVULGACAO N. • 557,

A VUNLJAI

Regulamento. Código de &Ia
Regimentos lutemos . doe Coo-

selha . Federal e Seccional do
• Distrito Federa/. Caixa da Assis-

tir:Mn dos Advogado.

PREÇO DÉSTE NÚMERO Cr$ 4,09 •


